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Kolmen vuoden koronakokemus-
ten jälkeen saimme lopulta viet-
tää rajoitusvapaasti seurakunta-
elämää koko vuoden.  Osallistuja-
määrät seurakunnan eri tilaisuuk-
sissa nousivat huomattavasti, mut-
ta vuoden 2019 osallistujamääriä 
ei tavoitettu. Tähän vaikutti osal-
taan arkuus osallistua vielä yh-
teisiin tilaisuuksiin tartuntariskin 
vuoksi, mutta myös seurakuntam-
me ikäjakauma. 

Puumalan alueseurakunta aloitti 
vuoden alusta toimintansa osana 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
taa. Monenlaiset käytännön järjes-
telyt vaativat pohdintaa ja uusien 
tapojen omaksuntaa. 

Loppiaisena järjestettiin ensim-
mäistä kertaa alueseurakuntien 
yhteinen lähetyspyhä. Alueilta 

oli kyydit tuomiokirkon jumalan-
palvelukseen. Messun jälkeen oli 
kirkkokahvit ja lähetystilaisuus 
seurakuntakeskuksessa. Myös 
vuoden aikana järjestetyt lähet-
tien vierailut olivat onnistuneita.
Ukrainan sota herätti monissa 
seurakuntalaisissa halun osallis-
tua Ukrainan tavarakeräyksiin. Ne 
olivat erittäin kysyttyjä ja onnis-
tuneita. Niitä järjestettiin vuoden 
aikana kolme. Yksittäiset lahjoit-
tajat olivat avokätisiä ja heitä oli 
paljon liikkeellä. Myös kirpputo-
ri tuotti runsaasti rahaa, jolla voi-
tiin ostaa muun muassa aggregaat-
teja ja elintarvikkeita keräykseen. 
Myös diakoniatyön järjestämät 
soppatiistait saivat seurakuntalai-
set ja myös kirkkoon kuulumatto-
mat liikkeelle. Seurakuntakeskuk-
sessa oli ruokailijoita viikoittain 
55–70 henkilöä.

Keväällä toteutettu Sukupolvet 
yhdessä messu Pitäjänkirkossa ja 
tapahtuma diakoniatyön ja var-
haiskasvatuksen kanssa tapulin 
juurella oli onnistunut. Ristiinan 
ja Puumalan aluekappalaisten vir-
kaanasettamiset olivat merkittäviä 
ja juhlallisia tilaisuuksia, samoin 
kuin pastori Kari Rossin lähtö-
jumalanpalvelus ja Beatles-seurat 
luomakunnan sunnuntaina.
 
Vuoden kohokohtia olivat eläk-
keelle siirtyvän piispa Seppo 
Häkkisen lähtöjumalanpalvelus 
ja erityisesti uuden piispan Mari 
Parkkisen virkaanvihkimismessu 
tuomiokirkossa   ja juhla Mikae-
lissa syyskuun alussa.  Moni seu-
rakuntamme työntekijä osallistui 
näiden juhlien suunnitteluun ja to-
teutukseen.  Järjestelyt ja tilaisuu-
det onnistuivat hyvin. 

Mikkelinpäivän Arvojen aree-
na on vakiinnuttanut paikkansa. 
Mikkelinpäivän jumalanpalveluk-
seen kutsuttiin laajalti seurakun-
nan yhteistyökumppaneita kuten 
kaupungin edustajia. Uusi Mikke-
lin kaupunginjohtaja Janne Kin-
nunen toimi tekstinlukijana ja piti 
puheenvuoron Arvojen areena -ti-
laisuudessa. Toisena tekstinluki-
jana ja puheenvuoron pitäjänä oli 
Mikkelin teatterinjohtaja Alek-
sander Anria.

Vuosi oli sairaalasielunhoidossa 
muutosten vuosi. Etelä-Savon hy-

vinvointialue Eloisa aloitti toimin-
tansa vuoden alussa, Mielen- ja 
kuntoutuksen talon palliatiiviseen 
keskukseen avattiin kauan suun-
nitteilla ollut saattohoito-osasto 
helmikuussa, ja heinäkuussa Vil-
honkadulle avattiin mielenterve-
ys- ja päihdekuntoutujille suun-
nattu Toimintakeskus Vilho. Per-
heasiain neuvottelukeskus toimi 
aktiivisesti paikallisissa, alueelli-
sissa ja valtakunnallisissa verkos-
toissa. Musiikkityössä vuosi oli ti-
laisuuksien täyteinen. Varhaiskas-
vatuksen toiminta oli monipuo-
lista painottuen perhetoimintaan. 

Nuorisokasvatuksen toiminnois-
sa painotettiin aiempien vuosien 
tapaan säännöllisen leiritoimin-
nan mahdollistamista lapsille ja 
nuorille. Viestintäpalvelujen toi-
minta oli erittäin laadukasta ja 
monipuolista.

Kirkkoherran esipuhe

Arja Huuskonen 
kirkkoherra, tuomiorovasti
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Jumalanpalveluselämä

Jumalanpalvelusten kävijämää-
rät eivät ole tavoittaneet ennen 
koronaa olleita määriä. Väestöja-
kauman vuoksi vuosittainen kä-
vijämäärien lasku on ymmärret-
tävää. Suosituimpia ovat erityis-
jumalanpalvelukset konfirmaatio-
messujen ja pappisvihkimysten 
jälkeen. Perinteisten jumalan-
palveluksien lisäksi on järjestet-
ty monia erityyppisiä jumalanpal-
veluksia. Niitä on pidetty usein 
myös muualla kuin kirkossa. 

Ristimäellä Mikkelin tuomiokir-
kossa toimitettiin jumalanpalve-
lukset säännöllisesti sunnuntaisin 
ja juhlapyhinä. Loppiaisena toteu-
tettiin ensimmäisen kerran aluei-
den yhteinen messu ja lähetys-
pyhä. Alueilta oli bussikuljetuk-
set. Pappisvihkimyksiä oli 3 ker-
taa. Tuomiokirkossa toteutettiin 

myös yhteistyöjärjestöjen kirkko-
pyhiä. Adventin aikana toteutet-
tiin Kauneimmat joululaulut -mes-
su. Elokuun viimeisenä sunnuntai-
na oli piispa Seppo Häkkisen läh-
tömessu ja syyskuun alussa Mik-
kelin hiippakunnan uuden piispan 
Mari Parkkisen virkaan vihkimis-
messu, joka myös televisioitiin. 
Jouluyönä toteutettiin jouluyön 
messu, jossa liturgina toimi piis-
pa Mari Parkkinen. Jumalanpal-
veluksia suunnattiin myös per-
heille ja lapsille, mm. Nallekirkko 
5-vuotiaille, koko perheen messu 
ja vauvakirkot.

Kevätkaudella keskiviikkoiltai-
sin, syksystä alkaen torstai-il-
taisin kerran kuukaudessa to-
teutettiin Iltamessuja. Toteutta-
jana kasvatuksen työala yhdes-
sä nuorten kanssa, jotka toimivat 
eri tehtävissä alkaen musiikista 
ehtoollisavustukseen. 

Keskiviikon päivähartaudet to-
teutettiin pääsääntöisesti ehtool-
lishartauksina. Pyhäinpäivänä to-
teutettiin Pyhäinpäivän muis-
tohetki.  Jouluaattona oli kaksi 
aattohartautta.

Ristimäen alueella toimii kolme 
erilaista messuyhteisöä: Lähis-
messu, Messimessu ja Kotoisa il-
tamessu. Lähismessua toteuttaa 
vahva vapaaehtoisten joukko, mi-
kä on vuoden aikana myös lisään-
tynyt. Messuihin osallistuu keski-
määrin yli 100 henkeä. Messimes-
su kokoaa merkittävästi pikkulap-
siperheitä. Messimessu kokoaa 
keskimäärin 73 henkeä. Molem-
pien messujen yhteydessä toimii 
myös pyhäkoulu. Kotoisa iltames-
su kokoaa Laajalammelle pieneh-
kön mutta kiitollisen messukävi-
jäjoukon. Harjun kappelissa toteu-
tettiin messu pääsiäisen jälkeisenä 
sunnuntaina.

Messuyhteisöissä toteutettiin 
kirkkokahvit säännöllisesti, tuo-
miokirkossa kymmenisen kertaa.
Yhteistyössä koulujen kanssa to-
teutettiin koululaiskirkkoja se-
kä tuomiokirkossa että Rouhia-
lan kappelissa. Kansanlaulukirk-
ko toteutettiin juhannusaattona 
Kenkäverossa sekä elokuussa Pi-
täjänkirkon tapulin juurella. Kan-
sanlaulukirkot kokosivat yli sata 
osallistujaa.

Anttolassa jumalanpalveluksia 
toimitettiin sekä Anttolan kirkos-
sa että Anttolan seurakuntatalolla. 
Seurakuntatalon jumalanpalveluk-
set tapahtuivat tammikuun alusta 
palmusunnuntaihin ja ne saivat 
hyvän vastaanoton seurakunta-
laisten keskuudessa. Seurakunnan 
vapaaehtoiset vastasivat kirkko-
kahvin keitosta joka sunnuntaiksi 
jumalanpalveluksen jälkeen. Vuo-
den aikana kerran jumalanpalve-
lus järjestettiin Anttolan satamas-
sa Torilla tavataan –tapahtuman 
yhteydessä. Perhemessut (3 kpl) 
toteutettiin yhdessä vapaaehtois-
ten muodostaman perhemessu-
työryhmän kanssa. Ns. tuplakirk-

kopyhinä Anttolan jumalanpal-
veluselämä rikastui siten, että ju-
malanpalvelus saatettiin järjestää 
Lamminniemen kappelissa yhteis-
työssä Puumalan alueseurakunnan 
kanssa. Jouluaamun sanajumalan-
palveluksen ajankohdan myöhäis-
täminen klo 9 alkavaksi toi huo-
mattavasti enemmän seurakunta-
laisia kirkonmenoihin.  

Haukivuorella kokoonnuttiin ju-
malanpalvelukseen sekä kirkos-
sa että seurakuntatalossa, unohta-
matta palvelukeskuksen kuukau-
sittaisia ehtoollishartauksia. Va-
paaehtoiset osallistuivat messuun 
erityispyhinä, mutta jumalanpal-
velusryhmiä ole. Tavallisesti ju-
malanpalvelukset kokoavat pie-
nehkön uskollisten joukon, mutta 
isompien pyhien ja teemapyhien 
kävijämäärät ovat olleet kohtuul-
liset. Alueella havahduttiin vaati-
mattomiin kävijämääriin ja poh-
dittiin jumalanpalvelusten harven-
tamista ja toisaalta sisällön moni-
puolistamista tai jotain muuta py-
häpäiviin. Kirkon sijainti rajoitti 
vanhusten kirkkomatkoja.  Kirk-
kokahveja oli noin kerran kuus-

sa. Työalojen välinen yhteistyö on 
tuonut jumalanpalveluselämään 
iloa, rentoutta ja vaihtelevuut-
ta. Haukivuoren kirkossa käytet-
tiin myös datatykkiä, joka mah-
dollisti jumalanpalveluksen kulun 
ja erilaisten laulujen heijastami-
sen seinälle. Perinteisten messu-
jen lisäksi pidettiin mm. kansan-
laulukirkko, hiljaisuuden messu, 
musiikkimessu sekä Kauneimmat 
joululaulut -messu.

Puumalassa vietettiin noin 60 ju-
malanpalvelusta, pääsääntöisesti 
sunnuntaisin kirkossa kello 10 pi-
dettiin messu. Joka kuukauden 4. 
sunnuntai oli iltamessu, alkuvuo-
desta klo 17 ja syyskuusta alkaen 
aika muutettiin seurakuntalais-
ten ja työntekijöiden toiveesta klo 
16:ksi. Lamminniemessä jumalan-
palvelusta vietettiin neljä kertaa 
ja kerran Säkkimäen laavulla. Ju-
malanpalveluksissa palveli kirkko-
väärti, joka kokosi seurakuntalai-
sista palveluryhmän. Jumalanpal-
veluksia vietettiin keskimäärin 38 
seurakuntalaisen kanssa. Erityis-
kirkkopyhiä ja messun yhteydes-
sä olevia seurakuntatilaisuuksia 
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oli reilut 10. Lisäksi kahtamois-
kahvit, eli ns. pystykahvit, juotiin 
kirkossa messun jälkeen satun-
naisesti. Pääsiäisenä piispa Sep-
po Häkkinen saarnasi messussa ja 
syyskuussa vihittiin virkaansa uu-
den alueseurakunnan ensimmäi-
nen aluekappalainen.    
 
Ristiinassa vietettiin jumalanpal-
veluksia pääsääntöisesti sunnun-
taisin kello 10 ja joinakin sunnun-
taina klo 16.  Tammi-maaliskuussa 
jumalanpalvelukset pidettiin seu-
rakuntakeskuksessa, muuten Ris-
tiinan kirkossa. Himalansaaren kir-
kossa järjestettiin jumalanpalvelus 
neljä kertaa. Messuryhmät toimi-
vat jumalanpalveluksissa palvelu-
tehtävissä. Kirkkokahveja juotiin 
kirkossa satunnaisesti. Huhtikuus-
sa vihittiin virkaan Ristiinan alue-
kappalainen. Ristiinassa vietettiin 
muutama perhejumalanpalvelus, 
hiljaisuuden messu ja yksi suku-
polvien messu. Kesällä järjestet-
tiin kansanlaulukirkko, syksyllä 
sadonkorjuumessu, Parikannie-
men kirkkopyhä ja palokuntalais-
ten kirkkopyhä. Yhdessä jumalan-
palveluksessa Vivamon Raamattu-

kylän Tuhlaajapoika-musiikkinäy-
telmä sisältyi osaksi messua. 
 
Savilahdessa siirryttiin kesän jäl-
keen Pitäjänkirkossa klo 13 mes-
susta klo 17 alkamisaikaan. Alku-
vuodesta messu toteutettiin sa-
malla kaavalla ja samoilla toimitta-
villa papeilla sekä tuomiokirkossa 
klo 10 että Pitäjänkirkossa klo 13. 
Tuo alkamisaika koettiin hanka-
laksi. Samalla esitettiin toive muu-
toksesta sekä alkamisaikaan et-
tä sisällölliseen toteutukseen. Tä-
mä johti siihen, että Pitäjänkirkos-
sa siirryttiin syyskuun alusta klo 
17 alkamisaikaan sekä siihen, että 
messu toimitetaan viikkomesun 
kaavalla. Samalla toivottiin moni-
muotoisuutta messun musiikkiin. 
Alkupuolella vuotta 2023 oli jo 
perinteisimpien Partiolaiskirkon 
ja kesän Kansanlaulukirkon lisäk-
si kokeiltu jumalanpalveluksessa 
teemana Neulekirkkoa. Vastaan-
otto oli sen verran rohkaisevaa, 
että syksyllä toteutettiin Neule-
kirkko uudelleen. Muita messu-
ja olivat mm. Kelttiläinen messu 
sekä rukouspainotteinen messu. 
Päiväjumalanpalveluksina Pitäjän-

kirkossa klo 10 vietettiin sadon-
kiitosmessu sekä itsenäisyyspäi-
vän sanajumalanpalvelus. Huono-
kuuloiset huomioiden vietettiin 
tekstitetyt messut helmi- ja mar-
raskuussa sekä näiden lisäksi jou-
luaaton tekstitetty hartaus ja viit-
tomakielisille viitottu Kauneim-
mat joululaulut. Pitäjänkirkos-
sa vietettiin myös Mikkelin kau-
punginorkesterin kanssa yhteinen 
Kauneimmat joululaulut -tilaisuus.

Otavan seurakuntatalolla oli 
kaksi kertaa toimikaudessa jo-
ko tavallinen tai erityismessu se-
kä Kesäkirkko Otavan vanhassa 
rukoushuoneessa. 

Muita jumalanpalveluksia tai nii-
hin verrattavia hartauksia vie-
tettiin pääsääntöisesti kesäai-
kaan maaseudulla. Tällaisia oli-
vat mm. Vuorikirkko Korpikos-
ken Hirvivuorella ja Myllykirkko 
Ihastjärvellä.

Suomenniemellä järjestettiin 
monipuolista jumalanpalveluselä-
mää.  Talvikaudella jumalanpal-
velukset siirrettiin seurakunta-

kodille. Kesällä järjestettiin kan-
sanlaulukirkko, Suomenniemi-
päivien juhlajumalanpalvelus se-
kä maakirkko Laamalan saaressa. 
Elokuussa järjestettiin toista ker-
taa Luotolahden metsästysmajalla 
metsäkirkko, joka keräsi paikalle 
paljon seurakuntalaisia. Jouluna-
jan suosituin kirkkopyhä oli jou-
luaaton hartaus, johon osallistui 
vajaa 200 seurakuntalaista.  
  
Hautaan siunaaminen

Hautaan siunaaminen oli jälleen 
merkittävä osa seurakunnan toi-
mintaa. Alueemme väestöraken-
ne saa aikaan merkittävän paino-
arvon hautaan siunaamisille seura-
kuntamme toiminnassa. Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnassa toi-
mitettiin vuonna 2023 yhteensä 
624 hautaan siunaamista. Hautaan 

siunaamiset, omaisten kohtaami-
nen ja toimitusten valmistelu oli-
vat luonnollisesti keskeinen osa 
papiston, kanttorien, suntioiden 
sekä erityisammattimiesten työtä. 

Lokakuusta alkaen aloitettiin hau-
taan siunaamisten alueellinen por-
rastaminen, jonka tarkoitukse-
na oli, että pappien, suntioiden ja 
kanttorien työvoimaresurssi riit-
tää huolehtimaan toimituksista. 
Käytännössä muutos tarkoitti, si-
tä että eri kirkoissa tapahtuvat 
siunaamiset porrastuvat siten, et-
tei kolmessa eri kirkossa tapahdu 
siunaamisia yhdenaikaisesti. Muu-
tokset siunaamisajankohdissa ei-
vät koskeneet Harjun tai Rouhia-
lan siunauskappeleissa toimitet-
tavia hautaan siunaamisia, joissa 
jatkettiin siunaamisten toimitta-
mista totutussa rytmissä. Hautaan 

siunaamistilaisuuksissa kohda-
taan merkittävä määrä seurakun-
talaisia. Vuoden aikana osallistu-
jia hautaan siunaamistilaisuuksis-
sa oli 13 874. 

Muut kirkolliset toimitukset

Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
nassa toimitettiin 201 kastetta ja 
44 avioliittoon vihkimistä sekä 
12 avioliittoon kirkollista siunaa-
mista. Kastetilaisuuksista 116 jär-
jestettiin kodeissa tai muissa kuin 
seurakunnan tiloissa ja 81 kastetta 
tapahtui seurakunnan tiloissa. Li-
säksi seurakuntamme alueella jär-
jestettiin kaksi kodin siunaamista. 
Kasteissa osallistujia yhteensä oli 
4442 sekä avioliiton vihkimisissä 
ja siunaamisissa 2828. 
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Viestinnässä elettiin vuonna 2023 
uudistusten aikaa. Kirkkoneuvos-
ton päätöksellä tiedotustoimistos-
ta tuli viestintäpalvelut, ja myös 
viranhaltijoiden nimikkeet päivi-
tettiin tiedottajasta viestinnän asi-
antuntijaan ja viestintäassistentis-
ta viestintäsuunnittelijaan. Vies-
tintäpalveluissa toteutettiin em-
patia- ja tunnettuustutkimus, jon-
ka tulokset ovat hyödynnettävissä 
lähes kaikilla työaloilla. 
 
Vuoden aikana lanseerattiin seura-
kunnan uusi visuaalinen ilme, jos-
sa logon rinnalle luotiin yhtenäi-
nen värimaailma ja typografiava-
linnat sekä laadittiin kattava graa-
finen ohjeisto ilmeen soveltami-
seen eri yhteyksissä. Työaloille ja 
alueseurakunnille laadittiin myös 
omat ilmeensä päälinjaa mukail-
len vahvistamaan työalojen iden-
titeettiä sekä yhdistämään ne vah-
vasti seurakunnan uuteen yleisil-
meeseen. Henkilöstön käyttöön 
valmistettiin laaja valikoima erilai-
sia käyttöpohjia mainos- ja ilmoi-
tusvalmistukseen sekä satoja visu-

aalisia elementtejä ja niiden variaa-
tioita (sloganit, alatunnisteet, kirk-
kojen kuvitukset jne.) Ilmeen tuo-
reuttamisen lisäksi huomioitiin 
seurakunnan laaja kokonaisuus: 
kaikki seitsemän alueseurakuntaa 
ovat yhtä tärkeitä, ja yhtenäinen 
visuaalinen ilme liittää ne saman 
seurakuntaperheen alle. Uudistus 
aloitettiin kirkollisista ilmoituksis-
ta, ja se kesti kaikkineen lähes ko-
ko vuoden. Elokuussa ilmettä teh-
tiin tutuksi Mikkelin keskustassa ja 
IkiomaAreenalla kiitetyllä Elämä-
si seurakunta -mainoskampanjal-
la. Rivakampi lanseeraustahti olisi 
viestinnällisesti ollut tarkoituksen-
mukaisempi, mutta nykyisellä re-
surssilla suuremmat projektit otta-
vat aikansa.
 
Valo- ja videokuvaukseen soveltu-
vaa mediahuonetta alettiin suun-
nitella keväällä 2023 viestintäpal-
veluiden, kiinteistötoimen ja pas-
tori Kari Rossin yhteisponnistuk-
sena. Tavoitteena on päästä hyö-
dyntämään viestintäpalveluiden 
laadukasta kuvauskalustoa hel-

pommin ja nopeammin. Raken-
nustyöt eivät kuitenkaan vielä ole 
edenneet. 

Polku-lehti konseptoitiin uudes-
taan vuoden 2023 alusta. Sel-
keämmän visuaalisuuden lisäksi 
uudistuksessa huomioitiin lukija-
palaute seurakunnan omasta raa-
mattuopetuksesta sekä nuorten 
osallisuudesta. Säännöllinen kir-
joitusyhteistyö runoilija Mirkka 
Auvisen kanssa käynnistettiin.
 
Syksyllä sovittiin MEKS Kaa-
kon kanssa uudesta seurakunta-
liitteestä, joka ilmestyy Länsi-Sa-
von suurjakelun yhteydessä viisi 
kertaa vuoden 2024 aikana. Uu-
distus perustuu empatia- ja tun-
nettuuskyselyn tuloksiin, jois-
sa korostuu paikallismedian roo-
li mikkeliläisten tärkeimpänä 
tiedonhakukanavana. 
 
Tiedotteita paikallislehdistölle lä-
hetettiin 83 kappaletta (määräs-
sä ei mukana eri medioille kus-
tomoituja juttuja samoista tee-

moista), jotka julkaistiin 94-pro-
senttisesti. Lisäksi mediaan saa-
tiin läpi suorina juttuvinkkeinä 
näyttäviä, kuvallisia uutisia muun 
muassa varhaiskasvatuksen Pik-
kuhelppi-toiminnasta, neulekir-
kosta, hautausmaiden inventoin-
neista, empatiakyselystä, tiekir-
koista, messuyhteisöistä, Ukrai-
nakeräyksistä sekä kauneimmista 
joululauluista. Kokoustiedotteis-
ta media poimi muun muassa tuo-
miokirkon remonttia, uusia luot-
tamushenkilöitä tai työntekijöitä, 
Pitkäjärven saunaa ja samaa suku-
puolta olevien vihkimistä koske-
via aiheita. 

Seurakunnan sosiaalisen median 
kanaviin kiinnitettiin erityishuo-
miota. Työalat ylittävä sometii-
mi kokoontui vuoden aikana nel-
jä kertaa luoden some- ja viestin-
täohjeistuksen. Tiimi ideoi uusia 

somesarjoja ja -käytäntöjä, kuten 
Minuutin miete -videot sekä työ-
alojen kiertävät somepäivystys-
vuorot. Viestintäpalveluiden so-
mesarjoja olivat mm. Maanantai-
muisto, Viikon vaikuttaja ja Pyhä-
päivän rukous. Videomuotoinen 
adventtikalenteri keräsi huomio-
ta ja kiitosta. 
 
Vuoden aikana organisoitiin kak-
si työalat ylittävää somekoulutus-
ta, joihin osallistui 28 henkeä 7 
eri työalalta. Koulutukset käsitte-
livät sosiaalisen median hyödyn-
tämistä seurakuntatyössä sekä vi-
deomarkkinointia. Palautekyse-
lyssä ensimmäisen koulutuksen 
keskiarvoksi tuli oppien käytettä-
vyyden näkökulmasta 7 ja toisen 
9,3. Puumalan alueseurakunnan 
Facebook-sivuille saatiin vapaa-
ehtoinen päivittäjä ja tiekirkkojen 
oppaat sitoutettiin tuottamaan so-

mesisältöjä. Somekanavien kehit-
tämisestä käytiinkin keskustelu-
ja sometiimin lisäksi niin pappien 
kuin työalajohtajien kokouksissa. 
 
Näiden toimien avulla seurakun-
nan somekanavien tiedottava ilme 
saatiin muutettua vuorovaikuttei-
semmaksi; reagointeja, komment-
teja ja jakoja annettiin edellisvuo-
sia enemmän. Uusia Facebook-si-
vutykkäyksiä on esimerkiksi tul-
lut vuoden 2023 aikana 290 kap-
paletta, mikä on viidesosa kaikista 
sivutykkäyksistä ja 120 % parem-
pi tulos vuoteen 2022 verrattuna. 
 
Suurkuvatulostinta hyödynnettiin 
erilaisissa mainoskampanjoissa ja 
tuotettiin mm. tarroja työalojen 
käyttöön.

Tiedotus ja viestintä

Kohdataan!
Mikkelin hiippakunnan uusi piispa Mari Parkkinen kaipaa kirkkoon 
aitoa dialogia. Lue myös emeritus-piispa Seppo Häkkisen haastattelu.
Sivu 6

04/23

Mikkelissä tyytyväisiä  
seurakuntalaisia
Tutkimuksen mukaan Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta 
herättää tunteena eniten tyytyväisyyttä, myötätuntoa ja 
kiinnostusta. 

Sivu 8

Johtaminen on yhteistyötä
Mikkelin kaupunginjohtaja Janne Kinnunen avaa suh-
dettaan johtamiseen ja seurakuntaan.

Sivu 10
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kirkossa tai kappelissa.
Noin joka kuudes (15 %) vastaajista ilmoitti koh-

danneensa seurakunnan sosiaalisen median kautta. 
Kohtaaminen korostui varsinkin nuoremmissa 
ikäryhmissä. 

Vastaajista suurin osa (42 %) oli osallistunut 
seurakunnan toimintaan harvemmin kuin pari kertaa 
vuodessa. Neljännes (26 %) ei ollut osallistunut toimin-
taan kertaakaan, viidennes (19 %) pari kertaa vuodessa, 
kymmenesosa (8 %) kuukausittain ja 6 % viikoittain. 

Kun tilaisuuksiin osallistuttiin, kokemus oli kuiten-
kin ollut yli puolella joko erittäin myönteinen (14 %) 
tai myönteinen (42 %). Neutraaleja tunteita heräsi 40 
% vastaajista ja 4 % kokemukset olivat kielteisiä tai 
erittäin kielteisiä.

Polulla uskollinen lukijakunta

Mikkelin seurakuntalehti tunnetaan harva ilmes-
tymistiheys huomioiden hyvin. Vastaajista puolet 
(52 %) kertoi tuntevansa lehden ja selailleensa 
sitä. Tästä joukosta kaksi kolmasosaa (64 %) kertoi 
lukevansa jokaisen lehden ja kuudennes (17 %) noin 
joka toisen lehden. Kaikissa kyselyyn osallistuneissa 
seurakunnissa vastaavat luvut olivat 44 % ja 19 %. 

Printtilehti on myös nuoremman lukijakunnan 
suosiossa, sillä neljäsosa (25 %) alle 35-vuotiaista 
vastaajista kertoi tarttuvansa jokaiseen Polun nume-
roon. Suurin osa vastaajista ei lukisikaan verkkoleh-
teä, vaan tuote halutaan nimenomaan paperisena.  

Kiinnostavimpina juttuaiheina naisvastaajat pitivät 
ihmissuhteita, auttamistyötä ja hyvinvointia. Miesten 
vastauksissa korostuivat paikalliset ilmiöt, ihmis-
suhteet sekä yhteiskunnalliset sisällöt. Mikkelissä 
kiinnostavat muita tutkimukseen osallistuneita 
seurakuntia enemmän myös kristillisen uskon perus-
kysymykset ja etiikka.   

Tietoa seurakunnan toiminnasta etsitään eniten 
paikallismediasta (42 %), seurakuntalehti Polusta (36 
%) ja seurakunnan verkkosivuilta (34 %). 

K
ysely toteutettiin maalis–huhtikuussa 2023 kaik-
kiaan 15 kaupunkiseurakunnan alueella, ja siihen 
vastasi 7 356 suomalaista. Vastaava kysely on 
aiemmin toteutettu vuosina 2018 ja 2021. Mikkeli 

oli mukana ensimmäistä kertaa.
Mikkelin alueella kyselyyn vastanneista noin puolet 

oli miehiä (49 %) ja puolet naisia (52 %). Vastaajista reilu 
kolmasosa oli työelämässä (42 %) ja eläkkeellä (39 %), 
vajaa kymmenesosa opiskelijoita (8 %) ja työttömiä (8 %). 
Kyselyyn vastanneista valtaosa (70 %) kuului kirkkoon.

Luotettava ja turvallinen seurakunta

Yleisesti vastaajien mielikuva Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnasta oli neutraali (46 %) tai myönteinen (45 
%). Erittäin myönteisesti seurakuntaan suhtautui 5 % ja 
kielteisesti 4 % vastaajista.

Kirkkoon kuuluvat vastaajat määrittelivät Mikkelin 
tuomiokirkkoseurakunnan useimmin hyväksi, luotettavaksi 
ja turvalliseksi. Toisaalta seurakuntaa pidettiin etäisenä, 
rutiininomaisena ja kangistuneena. Kirkkoon kuulumatto-
mat kokivat seurakunnan eniten avoimena, uskonnollisena, 
perinteisenä ja tavallisena. Mainintoja saivat myös laatusa-
nat tuntematon, vanhanaikainen ja välittävä.

Tutkimukseen sisältynyt empatiakysely keskittyi 
seurakunnan herättämään tunteeseen ja sitä seuraavaan 

toimintaan. Tunteita koskeva data analysoitiin NayaDaya 
Oy:n kehittämällä empatia-analyytikalla, joka perustuu 
Geneven yliopiston tieteelliseen tunneteoriaan, tutkimuk-
seen ja algoritmiin. 

Vastaajille annettiin kymmenen positiivista ja kymmenen 
negatiivista tunnetta, joista valittiin yksi seurakuntaa eniten 
kuvaava tunne. Vastaustaan sai myös perustella lyhyesti.

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan vastausalueella suurin 
esiin noussut tunne oli tyytyväisyys (31 %). Seuraavaksi 
eniten seurakunnan koettiin herättävän myötätuntoa (14 %), 
kiinnostusta (11 %) ja pettymystä (11 %). Surua seurakunta 
herätti joka kymmenennessä (9 %) vastaajassa. Rakkaus, 
mielihyvä ja helpotus keräsivät 4–5 % saaliin, kun taas muut 
tunteet saivat 0–2 % tuloksia. Vastaajista vajaa kolmannes 
(30 %) ei kokenut tunnetta seurakuntaa kohtaan. 

Tuki ja apu herättävät toimintaa

Tyytyväisyyden tunnetta vastaajat perustelivat muun 
muassa saamillaan palveluilla, positiivilla muistoilla sekä 
perinteillä. Eräs vastaaja toteaa, että ”se on aina ollut 
minussa” ja toinen: ”Tuttu ja turvallinen, olen tasamaan 
tallaaja”. Seurakuntaa pidetään toivoa kantavana turvasa-
tamana, vaikkei itse kuuluisi kirkkoon tai kokisi käyttävän-
sä sen palveluita.

Myötätunnon kokemuksessa korostui diakoniatyö ja 
heikoimpien auttaminen. Apua on koettu muun muassa 
pikkulapsivaiheessa, yhteiskunnan muutoksissa, surussa 
ja taloudellisissa ongelmissa. Myös heikommissa asemissa 
olevien tukemista arvostetaan. Eräs vastaaja perustelee: 
”Seurakunta ja sen työntekijät ovat aina ihmisen ja inhimil-
lisyyden puolella”. 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta herätti tyytyväisyyttä 
ja myötätuntoa niin kirkkoon kuuluvissa kuin kuulumatto-
missa vastaajissa. Sen sijaan kiinnostus näkyi seurakun-
nan jäsenten vastauksissa. Se kohdistui muun muassa 
aikuisten harrastuksiin, ikäihmisten ja lapsiperheiden 
toimintaan, somenäkyvyyteen sekä ”muuhun kuin perintei-
seen jumalanpalvelukseen”. 

Pettymystä ja surua kokivat yhtä lailla kirkkoon kuuluvat 

ja kuulumattomat vastaajat. Kirkon jäsenillä tunne liittyi 
eniten kirkon sisäisiin ristiriitoihin ja kokemukseen Raama-
tun vastaisesta toiminnasta. ”Kirkko on mennyt markkina-
meiningiksi. Vouhotetaan kaikkea muuta kuin alkuperäistä 
kirkon tarkoitusta”, kommentoi yksi vastaaja. 

Toisaalta pettymys liitettiin kirkon vanhahtavuuteen, 
sukupuolivähemmistöjen syrjintään ja suvaitsemattomuu-
teen. Eräs kirkosta eronnut koki, että ”jumalanpalveluksis-
sa saarnataan liikaa siitä, miten ollaan syntisiä, kun pitäisi 
luoda enemmän positiivista ilmapiiriä”. 

Seurakunnan apua arvostetaan

Kyselyyn vastaajia pyydettiin myös arvioimaan asteikolla 
1–7 seurakunnan tekemien asioiden tärkeyttä ja toisaalta 
samoissa asioissa onnistumista. 

Vastaajien mielestä Mikkelin tuomiokirkkoseurakunnan 
tulisi keskittyä toiminnassaan eniten ihmisten auttamiseen. 
Tässä seurakunta on vastaajien mielestä myös onnistunut, 
sillä koko maan tasoon suhteutettu suoriutumisindeksi on 
Mikkelissä keskivertoa paremmalla tasolla sekä vähäosaisis-
ta (1,050) että vanhuksista (1,049) huolehtimisessa. 

Vastaajat pitivät tärkeänä, että seurakunta huolehtii 
tarvitsevista, tukee elämän kriiseissä sekä ylläpitää lasten 
ja nuorten toimintaa. Myös kirkkojen ja hautausmaiden 
hoitoa arvostettiin.

Kirkko kohdataan mediassa ja  
hautausmailla

Noin puolet kyselyyn vastanneista sanoi kohtaavansa paikal-
lisseurakuntansa useimmiten median, kuten seurakuntaleh-
tien, muiden lehtien, tv:n ja radion kautta. Kirkon jäsenistä 
63 prosenttia ja kirkkoon kuulumattomistakin 30 prosenttia 
sanoi kohdanneensa vuoden aikana seurakuntaa tällä tavoin. 

Toiseksi yleisin tapa olla tekemissä seurakunnan kanssa 
on vierailut hautausmailla. Noin puolet (51 %) vastaajista 
ilmoitti käyneensä vuoden aikana hautausmaalla. Vajaa 
kolmasosa (30 %) mikkeliläisistä oli osallistunut kirkollisiin 
toimituksiin ja viidesosa (25 %) oli vieraillut seurakunnan 

Älä myy 
hiekkaa 
Saharassa

Kari  
Rossi

Seurakuntapastori

K O L U M N I

Y
ritykset tekevät markkinointitutkimuksia. Niiden tarkoitus 
on ensisijaisesti kerätä tutkimustietoa palvelukokemuk-
sista – siitä, miten yrityksen tuottamat palvelut vaikuttavat 
asiakkaan elämään ja onko asiakas tyytyväinen yritykseltä 

saamaansa palveluun. Markkinointitutkimusten avulla yritys myös 
lisää tunnettuuttaan. Asiakaskyselyillä ei siis aina välttämättä kerä-
tä tietoa palvelukokemuksista, vaan muistutetaan siitä, että yritys 
on olemassa. 

Kirkossakin tehdään valtakunnallisia tutkimuksia, joissa selvitetään 
ihmisten suhdetta kirkkoon, sen arvoihin ja toimintaan. Paikallisia ja 
seurakuntakohtaisia tutkimuksia ei kuitenkaan tehdä kovin paljon. 
2000-luvun alkupuolella Kirkon tutkimuskeskus (nykyään Kirkon 
tutkimus ja koulutus) selvitti suuronnettomuuksien ja muiden 
kriisien vaikutusta kansalaisten kirkkosuhteeseen. Havaittiin, että 
kriisien jälkipuinnin yhteydessä järjestetyt muistohartaudet vetävät 
väkeä kirkkoihin. Mediassa käydyssä keskustelussa kyseltiin, mistä 
tämä johtuu. Kirkon tutkimuskeskuksen selvitysten tiivistelmä 
kiteytyi näihin sanoihin: Suomalaiset eivät sitoudu institutionaa-
liseen uskonnollisuuteen, mutta arvostavat sitä, että kirkko on 
lähellä silloin, kun ihmisillä on vaikeaa.

Samantapaisia havaintoja on tehty myös kirkon strategiajulkaisui-
den taustatöissä. Vuosien 2015–2020 Kohtaamisen kirkko -strate-
giassa todettiin, että kirkkoon kuulumisen syiden ja kirkon itseym-
märryksen välillä on jännite. Virallinen kirkko korostaa hengellisiä 
syitä, kuten uskoa ja jumalanpalvelusta. Sen sijaan kirkon jäsenet 
korostavat vanhusten ja vammaisten auttamisen, kirkollisten toimi-
tusten ja hautausmaiden ylläpitämisen merkitystä.

Edellä mainitut esimerkit kertovat siitä, että kirkon jäsenet ajatte-
levat kirkosta ja sen jäsenyydestä eri tavalla kuin virallinen kirkko. 
Miten tähän haasteeseen pitäisi vastata? Käyttökelpoisen mallin 
tarjoaa liike-elämästä tunnettu kysynnän ja tarjonnan laki. Ei siis 
kannata myydä jääkaappeja napajäätiköillä eikä hiekkaa Saharassa. 
Kirkossa tämä voisi tarkoittaa sitä, että kirkon ja kansan välisessä 
suhteessa lähdetään liikkeelle ihmisten elämäntilanteista ja kysy-
myksistä. Niihin vastaamalla voidaan rakentaa vuoropuhelua, joka 
voi auttaa ihmisiä hengellisessä etsinnässä ja uskon todellisuuden 
hahmottamisessa.  

Sanapilvi kertoo, millainen Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta kirkkoon kuuluvien 
vastaajien mielestä on yhdellä laatusanalla luokiteltuna.

Kyselyn toimeksiantajana 
olivat seurakunnat ja seura-
kuntayhtymät 15 paikka-
kunnalla (Espoo, Helsinki, 
Hämeenlinna-Vanaja, 
Jyväskylä, Kuopio,  Lahti, 
Lappeenranta, Mikkeli, 
Oulu, Rovaniemi, Seinäjoki, 
Tampere, Turku ja Kaarina, 
Vaasa ja Vantaa). 

Sähköisen kyselyn toteutti 
Norstat Oy 3.3.–11.4.2023, 
ja siihen vastasi 7 356 yli 
18-vuotiasta suomalais-
ta. Aineisto on painotettu 
alueittain iän ja suku puolen 
mukaan aikuisväestöä 
vastaavaksi. Koko aineiston 
virhemarginaali on 1,1 pro-
senttiyksikköä suuntaansa 
95 prosentin luottamus-
tasolla.

Tuoreen empatia- ja tunnettuuskyselyn 
mukaan Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta 
koetaan luotettavaksi, uskottavaksi ja 
suvaitsevaiseksi. Lähes puolilla vastaajista 
on seurakunnasta myönteinen tai erittäin 
myönteinen kuva.

TEKSTI: Krista Eskelinen

KUVITUS: Kirkon tutkimus ja koulutus

Seurakunta  
herättää  
tyytyväisyyttä 
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Johtajuudessa  
tärkeintä on  
kunnioitus
Kaupunginjohtaja Janne Kinnunen korostaa päätöksenteossa 
kokonaisvaltaista tilannekuvaa. Seurakunnan toiminta on hänelle 
luonteva osa elämää.

TEKSTI: Krista Eskelinen KUVA: Mikkelin kaupungin viestintä
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Kohdat,  
jotka kasvavat 
rakkautta
Millaista maaperää sinussa on 
rakkauden kasvaa?

Rakkaus on siitä kiitollinen 
kasvatettava, ettei se ole niin 
turhan tarkka siitä, millaiseen 
maahan siemen osuu. 
Rakkaus on voikukkalapsi. 
Erilaisissa ihmisissä ja 
monenlaisissa kohdissa se 
kasvaa ja kukkii.

Kasvaako rakkaus silmissäsi, 
joilla katsot toista ihmistä? 
Sinulla lienee silmät, 
joista näkyy lempeyttä, 
myötätuntoa, iloa, uskoa 
tulevaan, rauhoittavaa 
läsnäoloa.

Tai ehkä rakkaus kasvaa 
käsissäsi ja rönsyää sormiasi 
pitkin maailmaan. Kätesi 
ovat taitavat korjaamaan, 
rakentamaan, siivoamaan, 
laittamaan ruokaa ja vainajaa, 
tutkimaan, auttamaan, 
menemään ristiin. Sormistasi 
liukasliikkeisin on peukalo etu- 
ja keskisormen jäädessä kauas 
taakse.

Ehkä rakkaus sinussa on pään ja 
hyvien istumalihasten taidokas 
sommitelma. Sinä kyllä jaksat 
istua, ja pääsi tekee arvokasta 
työtä. Tai ehkä korvasi ja suu 
taitavat yhteistyön niin, että 
ihmiset tulevat autetuiksi, 

kuunnelluiksi, kohdatuiksi, 
asiat menevät eteenpäin. 
Lähimmäinen saa rohkaisua ja 
kannustusta.

Siellä yhdessä Isossa Kirjassa 
sanotaan, että rakkaus on 
suurinta, mitä ihmisessä voi 
olla. Ilman sitä on vain kevyttä 
helinää ja onttoa kuminaa. 
Sen tähden rakkauden 
kasvupaikkoja kannattaa 
vaalia. Antaa siementen 
juurtua myös uusiin paikkoihin 
ja katsoa, mitä niistä 
lähteekään kasvamaan.

Maija Haaparanta
sairaalapastori

R U K O U K S E S S A

Päiväkodin paras lapsi 
   kiltein 
sanoivat tädit 
tehdessään portilla  
vaihtokauppaa. 
 Ja sinä uskoit. 
Siksikö et kestänyt kiukkuani?

Vedit oven kiinni 
 hyvän ja pahan 
   välille.

Karkasit tunteilta, jotka 
eivät mahtuneet  
toppapuvun sisään, 
venyttivät liikaa ohutta nahkaa.

Halusin olla vain  
  lapsi,

ilman superlatiiveja.

Saarn. 11:10
Karkota suru sydämestäsi ja torju kärsimys ruumiistasi – silti myös  
nuoruus, elämän aamu, on turhuutta.

Ps. 6:2
Ole minulle armollinen, Herra, minä olen nääntynyt. Paranna minut, Herra, 
tuska polttaa minun luissani.

Room. 8:35, 37
Mikä voi erottaa meidät Kristuksen rakkaudesta? Tuska tai ahdistus, vaino 
tai nälkä, alastomuus, vaara tai miekka? Kaikissa näissä ahdingoissa meil-
le antaa riemuvoiton hän, joka on meitä rakastanut.

Ps. 34:18 
Herra on lähellä niitä, joilla on särkynyt sydän, hän pelastaa ne,  
joilla on murtunut mieli.

Sananl. 14:13
Naurunkin pohjalla voi olla suru, ja kun ilo päättyy, murhe jää.

Ef. 4:31
Hylätkää kaikki katkeruus, kiukku, viha, riitely ja herjaaminen,  
kaikkinainen pahuus.

6X Vaikeat 
tunteet

Millainen on elämäntarinasi johtajuuden polulla?
Olen lapsesta asti kilpaurheillut yksilölajeissa. 
Samalla olen oppinut tavoitteiden asettamista 
sekä itseni johtamista. Opettajankoulutuksessa 
kiinnostuin johtamisen ilmiöistä. Viimeiset 20 
vuotta olen toiminut rehtorina, sivistysjohtajana 
sekä kunta- ja kaupunginjohtajana. Johtajuus on 
jokapäiväistä kasvamista tehtävään ja ihmisten 
kohtaamiseen. 

Kiteyttäisitkö johtajuusfilosofiasi?
Johtamistyö on yhteistyötä; teemme henkilöstön 
kanssa tavoitteellista yhteistä matkaa. Luotan ih-
misiin ja vuorovaikutukseen; meillä on Mikkelissä 
osaavia ja visionäärisiä ammattilaisia. Johtajuu-
dessa pidän tärkeänä lisäksi esimerkillä johtamis-
ta: annan elintilaa ja vapautta, mutta olen myös 
päättäväinen ja ratkaisuhakuinen.

Entä mitkä ovat perusarvosi johtajana?
Oikeudenmukaisuus, ihmisläheisyys sekä toisten 
kunnioittaminen. Kaikkia asioita ei voi varmistella, 
pitää olla tietynlaista rohkeutta ja riskinottokykyä.

Millainen paikka Mikkeli on asua?
Minulle kaupunki on ollut myönteinen yllätys 
elävyyden näkökulmasta. Kalevankankaalla on 
mahtavat urheilumahdollisuudet, Mikaelissa ja 
teatterilla vahvaa kulttuuritoimintaa. Koen, että 
mikkeliläisillä on utelias ja eteenpäin menevä mie-
li. Päämajakaupunkiin soveltuvasti voisi sanoa, 
ettei olla jääty tuleen makaamaan.  

Entä johtaa?
Mikkelissä päätöksenteko on perinpohjaista ja 
asioihin perehtyvää, mutta kuitenkin ratkaisu-
hakuista. Lähtökohtaisesti Mikkelillä on ollut 
haasteita talouden puolella, ja negatiivinen kehit-
tyminen on vaikuttanut monella tavalla sisäiseen-
kin yhteistyöhön. Johtajana yritän vahvistaa eri 
toimijoiden yhteenkuuluvuuden tunnetta, jonka 
kautta asiat saadaan hyvässä hengessä ratkaistua 
ja mentyä eteenpäin. 

Mikkelin päätöksentekoa on toisinaan rasittanut 
päättäjien välinen kiistely. Miten olette kehit-
täneet päätöksenteon ilmapiiriä ja ryhmädyna-
miikkaa?
Hallituksen itsearviointi antaa välineitä pohtia 
kehityskohtia päätöksenteon kulttuurin pa-
rantamiseksi. Yhteinen tekeminen muuallakin 
kuin päätöksentekosalissa lisää luottamusta ja 
kunnioituksen kulttuuria. Keväällä virailimme 
hallituksen kanssa Keski-Suomessa ryhmädyna-
miikan merkeissä ja suunnitteilla on valtuuston 

retki Valamoon. Näillä matkoilla edistetään niin 
asia- kuin yhteistyökysymyksiä. 

Mitä ajattelet modernista johtajuudesta, tiimi-
työstä ja yhdessä onnistumisesta? 
Yhteinen visio ja tilannekuva auttavat kaikkien 
osalta työn tekemistä. Yksin asioiden päät-
tämisessä on se vaara, että jokin näkökulma 
korostuu liikaa. Kun otamme mukaan talouden 
rinnalle esimerkiksi ihmiskeskeisen tai juridisen 
näkökulman, katsantokanta laajenee. Johtajan 
tehtävä on kirkastaa käsillä olevasta tiedosta, 
mikä meille on erityisen tärkeää ja mihin suun-
taan etenemme. 

Mikä on visiosi Mikkelistä? Millainen kaupunkim-
me on viiden vuoden päästä?
Olemme keväällä käynnistäneet yritysten ja mui-
den keskeisten sidosryhmien kanssa prosessin, 
jossa määrittelemme yhteisesti tulevaisuutta. 
Meillä on toki oma kaupunkistrategia, mutta elin-
voiman rakentamiseen tarvitaan muita mukaan. 
Haluamme olla kunta, joka ei ajelehdi tuulessa 
vaan meillä on suunnitelma kehittyä Etelä-Savon 
kehitystä eteenpäin vieväksi kaupungiksi, jossa 
moni vahva toimija puhaltaa yhteen hiileen. En-
siaskelia ovat olleet talouden vakauttamistoimet 
sekä oman toiminnan tehostaminen. 

Millaisena näet seurakunnan roolin johtajuuden 
näkökulmasta?
Seurakunta on edelleen merkittävä arvojohtaja, 
joka pitää yllä suomalaisia perusarvoja ja toimii 
hengellisenä johtajana yhteiskunnassa. Kirkon 
viesti uskosta, toivosta ja rakkaudesta on myös 
merkittävä ihmisten identiteetin ja toivon raken-
tajana. 

Mikä on oma suhteesi seurakuntaan ja sen 
toimintaan? 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakunta vaikuttaa aktii-
viselta toimijalta, jonka kanssa teen yhteistyötä 
muun muassa kirkkopyhien, veteraaniperinteen 
ja jumalanpalvelusten kautta. Kaikenlainen 
yhteistyö diakonisissa ja pakolaiskysymyksissä 
sekä erilaisissa häiriö- ja poikkeustilanteissa on 
kuntalaisten näkökulmasta tärkeä. Tuomiokirkko 
on lisäksi oleellinen osa keskustan maisemaa; 
se korostaa kaupunkikuvaa ja jää Mikkelistä 
mieleen.

Kuulun kirkkoon ja kävin lapsena seurakunnan 
kerhoissa. Seurakunnan toiminta on minulle 
luonteva osa elämää jo ammatinkin kautta. Tätä 
yhteistyötä haluan itsekin kehittää.
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Musiikkityössä vuosi 2023 oli ti-
laisuuksien täyteinen. Keskeisiä 
muutoksia vuoden aikana olivat 
virkoihin liittyvät asiat. Johtava 
kanttori Jouni Vaaja jäi virkava-
paalle, hänen kanttorin töitään si-
jaisti Juha Kälviä sekä työjohdol-
lisia vastuita hallintokappalainen 
Henri Koskinen sekä kanttori 
Päivi Karjalainen. Puumalan seu-
rakunnan liittymisen myötä Puu-
malan ja Anttolan alueseurakun-
nille valittiin yhteiseksi kantto-
riksi Kristiina Ukkonen. Lau-
ra Hintsala hoiti Mikko Kallion 
opintovapaan sijaisuuksia. 

Ristimäellä toimi vakiintunees-
ti laaja vapaaehtoisten musiikin-
harrastajien joukko. Sekä kantto-
rien että vapaaehtoisten vastuulla 
oli useita kuoroja ja soitinryhmiä. 
Tuomiokirkossa järjestettiin 9 
konsertin kesämusiikkisarja, joka 
on saavuttanut vakiintuneen kuu-
lijakunnan. Piispan lähtöjuhla ja 

uuden piispan tulojuhlallisuudet 
olivat musiikkityön suuri yhteis-
työprojekti ja voimainponnistus 
paikallisten muusikoiden, kuoro-
jen ja orkesterin sekä tuomioka-
pitulin kanssa. Vuoden aikana pa-
neuduttiin lisäksi urkujen huol-
toon koko seurakunnan alueella 
tuomiokirkon urkurin toimesta. 

Anttolassa toimi viikoittain ko-
koontuva kirkkokuoro, jossa oli 
vuoden mittaan 5–8 laulajaa. Li-
säksi kerran kuukaudessa Antto-
lassa toteutettiin perinteisiä Lau-
lujen laineilla –yhteislaulutilai-
suuksia. Niihin osallistui vaihte-
leva määrä ihmisiä: vähimmillään 
viisi, ja enimmillään noin 20. Eku-
meenista yhteistyötä tehtiin mu-
siikillisten hartauksien myötä va-
paakirkon ruokajakelussa, ja lisäk-
si musiikkityö oli mukana diako-
niatyön tilaisuuksissa. Joulukuus-
sa kaksi seurakunnan kanttoria 
piti joulukonsertin, jota kuunte-

lemassa oli reilu kolmekymmen-
tä ihmistä.

Haukivuorella toimi aktiivises-
ti kolme hyvin erityyppistä kuo-
roa. Kirkkokuorolla, Päivälaulajil-
la ja Veteraanilaulajilla oli jokaisel-
la oma merkityksellinen paikkan-
sa seurakunnan toiminnan rikas-
tuttamisessa. Vapaaehtoisia toimi 
myös huilu- viulu-, laulu- ja huu-
liharppusolisteina erilaisissa juh-
lahetkissä. Yhteislaulutilaisuuksia 
järjestettiin useita kevät- ja syys-
kaudella. Veteraanilaulajat toteut-
tivat hyväntekeväisyyskonsertin 
äitienpäivänä sekä kolmen kant-
torin porukka adventtikonsertin 
joulukuussa.  Adventin ja joulun 
ajaksi pystytettiin ensimmäistä 
kertaa lähes täydellisen Kauneim-
mat Joululaulut -vihkojen kokoel-
man näyttely.

Puumalassa toimi vuoden aika-
na kaksi säännöllistä kuoroa: Ma-

riakuoro ja gospelkuoro His Voice. 
His Voicea johti Katja Suomalai-
nen (nyk. Hietala). Mariakuoro 
oli avustamassa monissa jumalan-
palveluksissa, samoin His Voice, 
joka piti myös omia konsertteja. 
Yhteistyötä tehtiin myös muiden 
kuorojen kanssa, ja kanttori säesti 
mm. Paikallista kehitysvammais-
ten kuoroa Kemua. Puumalassa 
oli runsaasti vierailevia muusikoi-
ta messuissa ja kahvitilaisuuksis-
sa, sekä muutoin aktiivinen kon-
serttielämä erityisesti kesällä. En-
simmäiseksi adventtisunnuntaik-
si koottu Hoosianna-projektikuo-
ro harjoitteli kolme kertaa ennen 
messua, ja tuolloin kuultiin myös 
sekakuorolaulua Puumalassa.

Ristiinassa kokoontui kerran vii-
kossa muskari, lapsi-aikuinen 
-ryhmä. Parhaimmillaan lapsia oli 
mukana 15. Viikoittain kokoon-
tui myös 16 hengen srk-kuoro, jo-
ka esiintyi 13 kertaa seurakunnan 
tilaisuuksissa sekä juhlapyhien 

messuissa ja jumalanpalveluksis-
sa. Lisäksi muutamassa messussa 
oli vapaaehtoinen laulaja esiinty-
mässä. Laulu soikoon -yhteislau-
lutilaisuuksia järjestettiin useita 
kevät- ja syyskaudella. Yhteislau-
luja laulettiin myös torilla ja van-
husten yksiköissä. Kesäisiä yhteis-
laulutilaisuuksia (ent. kesäkinke-
rit) ja KJL-tilaisuuksia järjestettiin 
eri puolilla Ristiinaa. Asante esit-
ti tammikuussa ”Sykarin kaivol-
la” kanttorin säestyksellä. Touko-
kuussa oli kuoron kevätlaulajai-
set ja marraskuussa Lohdun sano-
ja ja säveliä -tilaisuus (kanttori ja 
diakoni) sekä 3 kanttorin advent-
tikonsertti. Perinteisten messujen 
lisäksi oli useita hiljaisuuden mes-
suja, kansanlaulukirkko, ja kol-
men kanttorin musiikkimessu. 

Savilahdessa oli vilkasta musiik-
kitoimintaa. Kanttoreiden joh-
dolla kokoontuivat Tuomiokirk-
kokuoro, lapsikuoro Sinilinnut, 
Amani-lauluryhmä sekä kolmen 

kerran muskari esikouluikäisille. 
Konsertteja järjestettiin Pitäjän-
kirkossa 7, Otavan seurakuntata-
lolla 2 sekä Rouhialan kappelissa 
1. Pitäjänkirkon messuissa avusti-
vat edellä mainittujen ryhmien li-
säksi Asante sekä mieskvartetti. 
Musiikin osalta erityisiä messuja 
olivat mm. 2 neulemessua, karja-
lainen kansanmessu, kansanlaulu-
kirkko sekä musiikkimessu. 

Suomenniemellä vuoden aika-
na järjestettiin konsertteja Suo-
menniemipäivien yhteydessä se-
kä pyhäinpäivänä. Lokakuussa Sa-
fari-kuoro konsertoi Suomennie-
men kirkossa. Kauneimmat jou-
lulaulut tilaisuuksia järjestettiin 
kirkossa, seurakuntakodissa ja en-
simmäistä kertaa myös Temmin 
tuvalla. Lusikkaniemessä järjes-
tettiin syyslaulujen ilta ja syyskau-
della myös seurakuntakodilla pi-
dettiin toivelauluilta. 

Musiikki
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Varhaiskasvatus

Seurakunnan varhaiskasvatuksen 
päiväkerhoja toteutettiin lähes jo-
kaisella alueella, lukuun ottamat-
ta Anttolan ja Haukivuoren aluei-
ta. Päiväkerholaisten ikä painottui 
pääsääntöisesti 2–3-vuotiaisiin. 
Jokaista päiväkerhoryhmää var-
ten laadittiin ryhmäkohtainen var-
haiskasvatussuunnitelma ja käy-
tiin tutustumiskeskustelut van-
hempien kanssa. Päiväkerhoissa 
toteutettiin monipuolisin mene-
telmin kristillistä kasvatusta, jo-
ka pyrki huomioimaan kirkkovuo-
den tapahtumat ja esittelemään 
kristinuskon traditioita lapsen ke-
hitystason mukaisesti. 

Perhekerhojen nimi vaihdet-
tiin jo vuonna 2022 Leikkivä aa-
mu -avoin perhekerhoksi. Leikki-
vä   aamu -perhekerhoja pidettiin 
viikoittain kaikilla alueilla, lukuun 
ottamatta Anttolan aluetta. Toi-
mintavuoden aikana kävijämäärät 

kasvoivat Lähemäen ja keskustan 
alueilla. Otavan alueella kävijä-
määrän laskua osittain saattaa se-
littää myös alueella sijaitseva suuri 
päiväkoti. Myös Ristiinan alueel-
la kävijämäärät pysyivät toimin-
tavuoden aikana alhaisina. Perhe-
kerhoista saadun palautteen pe-
rusteella kerhot koettiin merki-
tyksellisinä kohtaamispaikkoina 
kotona lastaan hoitaville vanhem-
mille tai hoitajille sekä vertaistuen 
paikkoina samassa elämäntilan-
teessa oleville. Aamupalatarjoilu 
koettiin merkittävänä helpotukse-
na lapsiperheiden arkeen. 

Ensimmäisen lapsensa saaneiden 
vanhempien Ekavauvaryhmiä pi-
dettiin kaksi keväällä ja kaksi syk-
syllä. Toinen ryhmistä kokoontui 
Rouhialan kerhohuoneella ja toi-
nen perhekeskustoiminnan koh-
taamispaikassa (Koppa). Molem-
mat Ekavauvaryhmät täyttyivät 
nopeasti. Ryhmiä ohjasi kaksi las-
tenohjaajaa, jotka toimivat tois-

tensa työpareina. Ekavauvaryh-
missä vieraili myös asiantuntijoita 
pitämässä keskustelun alustuksia.
 
Muskareita pidettiin Otavassa, 
Kirkonmäellä, Suomenniemellä 
(syksy 2023) ja Anttolassa. Mus-
kariryhmien toiminta suunnattiin 
joko vauva- ja taaperoikäisille lap-
sille vanhempansa kanssa tai per-
hemuskarina, jolloin alle koului-
käiset lapset saivat osallistua mus-
kariin yhdessä aikuisen kanssa. 
Muskaritoimintaa suunniteltiin ja 
kehitettiin toimintavuoden aikana 
tavoitteellisesti myös muskarioh-
jaajia kouluttamalla. Muskareissa 
käytetty musiikki oli pääsääntöi-
sesti kirkkomuskarilauluja ja las-
ten virsiä tai muita lasten ikäkau-
teen sopivia lauluja. 

Pariskunnille ja yksinhuoltajille 
järjestettiin tukea Ilta teille kah-
delle-, Hetki Aikaa- ja LapsiArk-
ki- toiminnan kautta. Ilta teille 
kahdelle -toiminnassa pariskun-

nat saivat viettää aikaa kahdes-
taan, lastenohjaajien huolehties-
sa heidän lapsistaan vanhempien 
poissaolon aikana. LapsiArkki- 
toiminta suunnattiin erityises-
ti yksinhuoltajavanhemmille, joil-
le pyrittiin tarjoamaan mahdolli-
suus muutaman tunnin viikoittai-
seen omaan aikaan. LapsiArkki 
kokoontui Mikkelin seurakunta-
keskuksella kerran viikossa ja yk-
sinhuoltajat saivat tuoda lapsensa 
pariksi tunniksi iltahoitoon. Hetki 
aikaa -toiminta (Haukivuori, Ris-
tiina, Otava, Suomenniemi, Ran-
takylä) puolestaan yhdisti kaksi 
edellistä toimintamuotoa yhdek-
si, niin että sekä pariskunnilla tai 
yksinhuoltajilla oli mahdollisuus 
tuoda lapsensa kerran kuukau-
dessa lauantaisin pariksi tunniksi 
hoitoon. 

Taideleikkiä (värikylpy) pidet-
tiin vauvoille (4-8kk) ja taaperoil-

le (9kk – 1,5 v). Taideleikki on 
ollut suosittu toimintamuoto ja 
myös hyvä jatkumo vauvaryhmil-
le. Taideleikissä kävi myös sellai-
sia uusia perheitä, jotka eivät ole 
olleet mukana muussa seurakun-
nan varhaiskasvatuksen järjestä-
mässä toiminnassa. Pyhäkoulu 
eli lastenkirkkotoiminta onnistui 
kohtuullisen hyvin. Lastenkirkko-
ja pitivät aikuiset vapaaehtoiset 
ja nuoret kerhoohjaajat. Keväällä 
toimintaa oli Anttolassa ja syksyl-
lä Lähemäellä. 

Uusia vapaaehtoisia tulee aika 
ajoin ja heille pyritään aina tarjo-
amaan mahdollisuus ohjata lasten-
kirkkotoimintaa. Kerhonohjaaja-
koulutuksen kautta on saatu hyvin 
myös nuoria lastenkirkon ohjaajia. 
Osana lastenkirkkotoimintaa Ris-
tiinassa, Haukivuorella ja Otavassa 
järjestettiin Lasten Lauantai noin 
kerran kuukaudessa. Kirjepyhis- 

toiminnan suosio on pysynyt enti-
sellä tasolla. Kirjepyhis-toiminnas-
sa mukana oleville perheille lähe-
tettiin kerran kuukaudessa kirje, 
jonka liitteinä oli lapselle kotona 
luettava hartauskertomus ja muu-
ta toimintaa (esimerkiksi ohje ko-
tona tehtävään askarteluun). Per-
heet ovat ottaneet tämän toimin-
tamuodon hyvin vastaan.

PikkuHelpissä on mukana neljä 
lastenohjaajaa. Toimintaa järjes-
tetään keskustan, Haukivuoren ja 
Ristiinan alueilla. Lastenohjaajat 
ovat tarvittaessa järjestäneet mah-
dollisuuden tilapäiseen lastenhoi-
toapuun, niin että lasten vanhem-
mat ovat voineet esimerkiksi hoi-
taa omia asioitaan rauhassa. Las-
tenohjaajat tapasivat perheet jo-
ko seurakunnan tiloissa tai ulkona 
esim. leikkipuistossa. Koteihin 
mentiin vain diakoniatyöntekijöi-
den työpareina. Tätä yhteistyö-
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Lapset ja nuoret
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tä kehitetään myös jatkossa. Pik-
kuHelppiä ei vielä toistaiseksi ole 
mahdollista järjestää koulujen lo-
ma-aikoina tai viikonloppuisin. 

Kaupungin ja yksityisten varhais-
kasvatusyksikköjen välinen yh-
teistyö seurakunnan kanssa on 
pysynyt entisellään. Yhteistyötä 
mahdollistavina ja sitä tukevina 
asiantuntijamentoreina toimi viisi 
lastenohjaajaa, jotka tekivät sään-
nöllisiä vierailuja yhteensä 34 päi-
väkotiyksikköön Mikkelin alueel-
la sekä Puumalassa. Useimmissa 
päiväkodeissa oli mahdollista jär-
jestää tunnustuksellisia kynttilä-
hetkiä. Tilanteissa, joissa tunnus-
tuksellinen hartaushetki ei ollut 
mahdollinen, järjestettiin yhteisen 
sopimuksen mukaisesti tunnus-
tukseton, katsomuskasvatukselli-
nen toimintatuokio. Seurakunnan 
varhaiskasvatus on sitoutunut te-
kemään jatkossakin yhteistyötä 
päivähoitoyksiköitten työnteki-
jöitten kanssa myös katsomuskas-
vatuksellisissa asioissa. Joulu – ja 
pääsiäiskirkot sekä vaellukset oli-
vat suosittuja sekä kaupungin et-

tä yksityisille varhaiskasvatuksen 
yksiköille. Lastenohjaajia pyydet-
tiin mukaan myös varhaiskasva-
tuksen yksiköiden vanhempainil-
toihin sekä kevät – ja joulujuhliin. 
Toiminnalla tavoitettiin myös ne 
lapset ja vanhemmat, jotka eivät 
ole seurakunnan varhaiskasvatuk-
sen muussa toiminnassa mukana. 

Kesätoimintaa järjestettiin perin-
teisesti kesäkuun alusta juhan-
nukseen saakka viidessä toimipai-
kassa. Päiväleiritoiminta oli suun-
nattu 7–10-vuotiaille lapsille Lä-
hemäellä, Otavassa, Ristiinassa ja 
Rouhialassa. Haukivuorella pidet-
tiin kesätoimintaa 4–10-vuotiaille 
lapsille siten, että 4–6-vuotiaat oli-
vat mukana aamupäivisin kolmen 
tunnin ajan ja 7–10-vuotiaat 6–8 
tuntia arkipäivisin, riippuen per-
heiden tarpeista. Kesätoiminnas-
sa lastenohjaajien apuna oli nuo-
ria kerhonohjaajia. Kesätoimintaa 
järjestämällä pyrittiin tukemaan ja 
helpottamaan erityisesti pienten 
koululaisten perheiden kesäajan 
lastenhoitojärjestelyjä.

Lasten sururyhmä saatiin vihdoin 
toteutettua kerran syyskauden ai-
kana ja uusille ryhmille on kysyn-
tää myös jatkossa. 

Pikkulapsityön kautta lähetettiin 
seurakunnan syntymäpäiväter-
vehdys 1-, 2- ja 3-vuotiaille. On-
nittelukirjeen mukana lähetettiin 
varhaiskasvatuksen ja päiväker-
hon esite. Yhteiset syntymäpäivä-
juhlat järjestettiin 4-, 5-, ja 6-vuo-
tiaille. Juhliin kutsuttiin kaik-
ki edellä mainittuihin ikäryhmiin 
kuuluvat seurakunnan jäsenet.

Rippikoulutyö

Vuonna 2023 Mikkelin tuomio-
kirkkoseurakunnassa järjestettiin 
yhteensä 16 rippikoulua, joista yk-
si toteutettiin päivärippikouluna 
ja yksi luontorippikouluna. Rippi-
kouluryhmistä yksi pidettiin hiih-
tolomalla leirimuotoisena ja yksi 
syyslomalla päiväkoulumuotoise-
na. Kaikki muut rippikouluryhmät 
toteutettiin kesäaikaan pidettävi-
nä leirimuotoisina rippikouluina. 
Vuonna 2023 15 vuotta täyttävien 

Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
taan kuuluvien ikäryhmä oli koko-
naisuudessaan 442. Mikkelin tuo-
miokirkkoseurakunnan omiin rip-
pikouluihin osallistui 423 nuorta. 
Muualla rippikoulun kävi 13 nuor-
ta. Rippikouluryhmien ohjaami-
seen osallistui myös yhteensä 133 
ohjaustehtäviin koulutettua isosta 
ja yövalvojaa.

Vuonna 2023 rippikoulutyössä 
koettiin jonkin verran haasteelli-
sena se, että rippikoululaisilla ja 
isosilla on entistä enemmän erilai-
sia sosiaalisten tilanteiden ja ryh-
mässä toimimisen haasteita, jotka 
yksittäistapauksina hankaloitta-
vat leireille osallistumista (mielen-
terveydelliset haasteet, neuropsy-
kiatriset häiriöt, leiriolosuhteissa 
olemiseen liittyvät haasteet jne.). 
Ryhmässä toimiminen ja kodin ul-
kopuolella yöpyminen on monel-
le haasteellista. Rippikoulutyön 
toteuttamisen tavoitteena pyri-
tään kuitenkin lähtökohtaisesti pi-
tämään sitä, että jokaiselle nuorel-
le luodaan merkityksellinen rippi-

koulukokemus yksilöllisistä tar-
peista käsin.

Nuorten elämäntilanteista nou-
seviin haasteisiin pyrittiin vastaa-
maan mahdollisimman laaduk-
kaasti.  Rippikoulutyössä muka-
na oleville työntekijöille tämä ai-
heutti aiempaa enemmän en-
nakkovalmisteluja rippikoulujen 
suunnittelun ja toteuttamisen suh-
teen. Nuorten koettiin tarvitsevan 
myös aiempaa enemmän ohjauk-
sellista tukea ja mahdollisuuksia 
henkilökohtaiseen kohtaamiseen. 

Aikaisempien vuosien kokemuk-
sista on kuitenkin opittu jo se, et-
tä leirien jälkeen on tarpeellista 
pitää yhteinen palaveri rippikou-
lutyöhön osallistuneiden työnte-
kijöiden kesken. Jatkossakin voi 
olla tarpeellista ottaa jälkityös-
kentelyyn mukaan myös leirin ul-
kopuolisia työntekijöitä tai mui-
ta asiantuntijoita. Rippikouluista 
(työntekijät, isoset ja rippikoulu-
laiset) kerätyn palautteen perus-
teella rippikoulut koettiin kuiten-

kin pääsääntöisesti turvallisuut-
ta ja merkityksellisyyttä korosta-
vina kokemuksina, niin nuorille 
kuin rippikoulussa mukana olleil-
le työntekijöillekin. Rippikouluis-
ta saadun palautteen perusteella 
myös rippikouluopetusta pidet-
tiin monipuolisena. Opetusme-
netelmiä pyrittiin muokkaamaan 
nuoria kuunnellen.

Nuorisotyö

Seurakunnan nuorisokasvatuksen 
osalta toimintavuoden suunnitel-
mat toteutettiin työntekijävaih-
doksista huolimatta pääosin teh-
tyjen suunnitelmien mukaisesti. 
Nuorisokasvatuksen toiminnois-
sa painotettiin aiempien vuosien 
tapaan säännöllisen leiritoimin-
nan mahdollistamista lapsille ja 
nuorille. Toimintavuoden aikana 
järjestettiin yhteensä 18 nuorille 
suunnattua viikonloppuleiriä, 19 
alakouluikäisille suunnattua 1–2 
yön yli kestävää leiriä, sekä kolme 
perheleiriä yhteistyössä varhais-
kasvatuksen ja diakonian työnte-
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kijöiden kanssa. Leirityön lisäk-
si järjestettiin perheille suunnat-
tu retki Tykkimäen huvipuistoon 
sekä osallistuttiin valtakunnalli-
seen POLKU-telttaleiriin Keuruul-
la. Parhaimmillaan leirit kokosivat 
yhteen 50 nuorta/leiri.

Kouluikäisten osalta leirit, retket 
ja tapahtumat toteutettiin suun-
nitellusti lasten toiveita kuunnel-
len. Leirit kokosivat tavanomai-
sen määrän lapsia ja myös kevääl-
lä järjestetyt 10-synttärit tavoitti-
vat aikaisempien vuosien tapaan 
ikäryhmään kuuluvia seurakun-
nan jäseniä. Kouluikäisten toimin-
nassa hyödynnettiin myös vah-
vasti nuorten ohjaajakoulutettu-
jen työpanosta. Kerhotyössä säily-
tettiin aiempien vuosien taso niin 
kerholaisten kuin kerhonohjaajien 
määrässä. Seurakunnan eri alueilla 
(Lähemäki, Otava, Rantakylä, Laa-
jalampi, Rouhiala, Launiala, Kiiski-
mäki) järjestettiin toimintavuoden 
aikana yhteensä 15 eri kerhoryh-
mää, joihin osallistui vuoden aika-
na 153 lasta. Kerhojen ohjaajina 
toimi 47 koulutettua kerhonoh-
jaajaa. Lisäksi nuorisotyöntekijöi-
den toimesta järjestettiin Ystävyy-
denkerho Puumalassa joka toinen 
viikko.

Mikkelin seudun partiolaisten 
kanssa tehtävä yhteistyö koettiin 
haasteelliseksi työntekijävaihdos-
ten takia, mutta yhdessä suunni-
tellut leirit, retket ja tapahtumat 
toteutettiin sovitusti. 

Kouluyhteistyötä toteutettiin ai-
kaisempien vuosien tapaan kou-
luilla ja seurakunnan tiloissa. 
Opetushallituksen uudet linjauk-
set ja suositukset perusopetuk-
sen ja seurakunnan välisestä yh-
teistyöstä aiheuttivat jonkin ver-
ran ylimääräistä pohdintaa, mut-
ta yhteistyö mahdollistettiin tii-
viin yhteydenpidon ja riittävien 
ennakkosuunnitelmien turvin. 
Kouluilla toteutettiin perinteisten 
päivänavausten lisäksi monenlai-
sia toimintaryhmiä, oppituntivie-
railuja ja välituntitoimintaa. Ala-
koulu- ja yläkouluikäisille järjes-
tettiin myös omia ryhmäytymis-
päiviä ja päiväretkiä. 

Nuorisokasvatuksen viikkotoi-
minnassa nuorten Olotila on löy-
tänyt paikkansa ja oman kävi-
jäkuntansa. Lisäksi toteutettiin 
nuorten korisvuoroja, taidepajoja, 
raamiksia ja toimintapäiviä. Nuor-
ten matka Puolan Drogomyslin ys-
tävyysseurakuntaan heinäkuussa 
oli erityinen kokemus niin nuoril-
le kuin työntekijöille.

Nuorten vaikuttajaryhmässä toi-
mivat nuoret kutsuttiin omiin ta-
paamisiinsa melko säännöllises-
ti kerran kuukaudessa. Vaikuttaja-
nuorten osallisuutta pyrittiin vah-
vistamaan erityisesti leirityön ja 
erilaisten tapahtumien järjestä-
misessä ja heidän asiantuntijuut-
taan hyödynnettiin pääsääntöi-
sesti suunniteltaessa kaikkea nuo-
risotyön toimintaa. Vaikuttajaryh-
män toimintaan osallistuu aktiivi-
sesti 6-10 nuorta.

Seurakunnan nuorisotyöstä osal-
listuttiin myös Syysbreikkitapah-
tumaan yhdessä muiden nuoriso-
työn toimijoiden kanssa. Seura-
kunta toimi yhdessä muiden toi-
mijoiden kanssa myös luontotoi-
mintaverkostossa, jonka kanssa 
järjestettiin luontotoimintaa nuo-
rille. Nuorisotyön edustus osal-
listui myös Puumalan alueen 
verkostotapaamisiin.

Erityisnuorisotyössä toteutettiin 
niin yksilö- kuin pienryhmätoi-
mintaa. Nepsy-perheille tarkoitet-
tu vertaistukiryhmä Vipinä koet-
tiin tärkeäksi ja tarpeelliseksi. Et-
sivän nuorisotyön ja erityisnuo-
risotyönohjaajan asiantuntijuus 
koettiin merkityksellisenä osana 
myös nuorisokasvatuksen tiimiä.

Aikuistyö

Aikuistyössä jatkettiin tuttujen 
kuvioiden parissa. Avioparityön 
vapaaehtoisten kanssa suunnitel-
tiin ja toteutettiin kolme tapahtu-
maa vuoden aikana. Sanan talvi-
päivien yhteydessä helmikuussa 
oli kynttiläilta pariskunnille ravin-
tola Dexissä. Timo ja Kaisa Tuik-
kanen olivat siellä mukana mu-
sisoimassa. Lastenhoito oli järjes-
tettynä. Kirkkovenesoutu oli taas 
toukokuussa ja se oli mukava ja 
rento tapahtuma, jota toivottiin 
paljon. Syksyllä oli avioparityön 
30-v. juhla ja konsertti Lähemäen 
srk-talolla. Artistit Eve ja Ossi mu-
sisoivat ja puhuivat rohkaisun sa-
noja kaikille mukanaolijoille. Pai-
kalla oli sekä vanhoja konkareita 
että ekakertalaisia. Tilaisuudessa 
kuultiin myös historiikkia aviopa-
rityön alkuajoilta. 

Maahanmuuttotyössä on vuo-
den aikana ollut useampia yhtey-
denottoja turvapaikanhakijoilta 
ja maahanmuuttajilta. Yhteyden-

otoissa on toivottu kirkkoon liit-
tymistä ja lasten kasteita. Liitty-
jien kanssa on käyty keskustelu-
ja (aikuisrippikoulu), sitten heidät 
on konfirmaation tai kasteen (lap-
set) kautta liitetty seurakuntam-
me jäseniksi. Kolmea rippikou-
lua jatketaan vielä vuonna 2024. 
Maahanmuuttajatyö ja työ turva-
paikanhakijoiden kanssa on sisäl-
tänyt useita muitakin tapaamisia 
ja tukea arkielämään Suomessa.

Evankelioimistyö muotoutui tu-
tun toiminnan kautta. KRS:n tal-
vipäivät pidettiin normaalisti. Kri-
to-ryhmiä aloitettiin. Evankelioi-
mistyön osana tehtiin myös työtä 
romanien parissa.

Nais- ja miestyössä kokoontui 
useampia raamattupiirejä. Pää-
sääntöisesti ne toimivat vapaa-
ehtoisten johdolla. Alueilla jär-
jestettiin naistapahtumia ja sään-
nöllinen nais- ja miestoiminta to-
teutui iltatilaisuuksien ja saunail-
tojen muodossa. Rukouksentalo 
kokoontui kerran viikossa, kes-

kimääräinen osallistujamäärä 12 
henkilöä.

Susiniemessä toteutettiin retriit-
ti syksyllä. Sateenkaarityön yh-
teentulemisia pidettiin vuonna 
2023 säännöllisen epäsäännölli-
sesti noin 4 kertaa vuodessa. Toi-
mintana oli raamattuluennot ja ka-
raokeillat. Paikalla oli kourallinen 
ihmisiä. Sateenkaarimessu järjes-
tettiin toukokuussa Lähemäen 
srk-talolla. Paikalla oli n. 20 hlöä. 
Nuorten aikuisten toiminnassa pi-
dettiin K-18 kerhoa srk-keskuk-
sessa joka toinen viikko. Paikalla 
oli pieni joukko alle 20-vuotiaita 
nuoria aikuisia. Vanhempia nuoria 
aikuisia tavoitettiin toimituksissa, 
varhaiskasvatuksen toiminnassa ja 
monessa muussa tilanteessa.

Ristimäellä KaikkiNaisten toi-
minta jatkui kerran kuussa seura-
kuntakeskuksella pidettävien il-
tojen muodossa 9 kertaa vuodes-
sa. Iltojen järjestelystä vastasi kol-
men vapaaehtoisen joukko, jotka 
kutsuivat iltoihin puhumaan eri 

Aikuiset
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alojen asiantuntijoita vaihtelevista 
teemoista. Iltoihin osallistui keski-
määrin 36 naista. Miesten keskus-
teluiltoja pidettiin viime vuonna 8 
kertaa. Niiden pitopaikat ja puhu-
jat vaihtelivat Mikkelin alueella. 
Paikalla on ollut keskimäärin 50 
miestä. Keskustan alueella ei jär-
jestetty vuonna 2023 isoja nais- ja 
miestapahtumia. Naisten ylistys-
tanssiryhmä kokoontui joka toi-
nen viikko. 

Anttolassa jatkui miesten pii-
ri keskiviikkoisin kerran kuussa. 
Paikalla on ollut joitakin miehiä.

Haukivuorella kokeiltiin Krito- 
ryhmää sekä miehille että naisil-
le. Israelilaiset tanssit -ryhmä jat-
kui koko vuoden srk-talolla. Mies-
ten vakiintunut Raamattu- ja kes-
kustelupiiri piiri kokoontui myös 
säännöllisesti sekä kesällä myös 
saunailtoina. Ryhmätoiminnas-
sa oli mukana 4–8 henkeä. Seuro-

ja pidettiin muutama yhteistyös-
sä Parikanniemisäätiön kanssa se-
kä seurakunnan omana toiminta-
na kesällä.

Mikkelin miesten ilta tutustui 
tammikuussa Haukivuoren kirk-
koon. Maaliskuinen Naistenpäi-
vän tapahtuma oli ensimmäis-
tä kertaa srk-talolla yhteistyössä 
Marttojen kanssa. Mukana oli 50 
hlöä.  Raamatunopetusta “armos-
ta” järjestettiin srk-talolla yhteis-
työssä Savilahden kanssa. Myös 
kahdet kinkerit pidettiin, kirkos-
sa ja kylillä.

Puumalassa järjestettiin Sau-
na ja porina -iltoja Särkirannassa 
18 kertaa. Illoissa on saunomisen 
ohella jokin yhteinen keskustelu-
teema tai toimintaa, kuten tieto-
kilpailuja tai askartelua. 

Ristiinassa pidettiin äitien sau-
nailtoja kerran kuukaudessa ke-

väällä ja syksyllä (3–5 hlöä). Äitien 
leiripäiviä ei järjestetty. 
 
Savilahdessa toimii vielä joita-
kin lähetyspiirejä ympäri maa-
seutua sekä Otavan raamattupiiri. 
Muuten aikuisille suunnattu toi-
minta nivoutuu Ristimäen alueen 
toimintaan.

Suomenniemellä järjestettiin 
ystävänpäivänä ystävyyden ilta, 
jossa oli mukana myös Tuomio-
kirkkokuoro. Kesällä järjestet-
tiin vapaaehtoisten vetämiä Lu-
sikkaniemen saunailtoja, jotka 
olivat hyvin suosittuja. Alkuke-
sästä Lusikkaniemessä järjestet-
tiin naisten kesäkoti-ilta ja lop-
pukesästä miestenilta. Tarinatu-
pa kokoontui vapaaehtoisen ve-
täjän johdolla kerran kuukaudes-
sa seurakuntakodilla.

Muut seurakuntatilaisuudet 

Papit ovat olleet tavoitettavissa ja 
liikkuneet ihmisten keskellä muun 
muassa kesällä toripappeina tors-
taisin. Muutama pappi on ottanut 
myös tavakseen liikkua papin vir-
kavaatteissa ostoskeskuksissa ja 
samalla ovat jututtaneet ohikul-
kijoita. Erilaisten seurakuntatilai-
suuksien yhteydessä työntekijät 
ovat jääneet juttelemaan paikalla-
olijoiden kanssa. Tämä on koettu 
tärkeäksi ja luontevaksi toiminta-
tavaksi. Alueilla on järjestetty ti-
laisuuksia, joissa on ollut myös ul-
kopuolisia vierailijoita. 

Ristimäellä toteutettiin helmi-
kuussa Sanan talvipäivät yhdes-
sä Kansan Raamattuseuran kans-
sa ja elokuussa seurakuntatapah-
tumaviikko yhdessä Kansanlä-
hetyksen kanssa. Tilaisuuksissa 
oli raamattuopetusta ja rohkai-
sua kristittynä elämiseen. Tuo-
miokirkossa toteutettiin Rauhan-
kellot ja rukoushetki rauhan puo-
lesta 24.2.2023. Talvisodan päät-
tymisen muistopäivää vietettiin 
13.3.2023. Hiljaisella viikolla pi-
dettiin tuomiokirkossa ahtikirk-
koja. Pääsiäismonologi Jeesuksen 
elämän viimetapahtumista esitet-

tiin hiljaisen viikon lauantaina. 
Tällä tiellä -luentosarja aloitettiin 
syyskaudella 2023. Luentoja oli 
joka toinen viikko. Elokuussa vie-
tettiin messuyhteisöjen Rohkai-
supäiviä Susiniemen leirikeskuk-
sessa. Joulupäivän jumalanpalve-
luksen jälkeen toteutettiin Yksin 
jouluaan viettävien jouluaamiai-
nen seurakuntakeskuksessa. Pih-
kapuiston toimintakeskuksessa 
pidettiin päivänavauksia kerran 
kuukaudessa, hiljaisella viikolla 
ehtoollishartaus.

Anttolan seurakuntatapahtumis-
ta vuoden aikana esille nousee 
Anttolan folkfestivaali 12.8., jo-
ka järjestettiin yhteistyössä seu-
rakunnan vapaaehtoisten ja Ollin-
mäen viinitilan kanssa. Folkfesti-
vaalin järjestämiseen saatiin apu-
raha myös Etelä-Savon kulttuu-
rirahastolta. Festivaalilla esiintyi 
niin paikallisia muusikoita Antto-
lasta ja Mikkelistä kuin tunnettu-
ja valtakunnallisia esiintyjiä. Päi-
vän aikana festivaaleille osallis-
tui noin 700 henkilöä. Festivaa-
lin tarkoituksena on tukea pai-
kallisia lauluntekijöitä ja luoda 
monipuolinen ja laajalti tavoittava 
seurakuntatapahtuma.

Toinen laajalti seurakuntalaisia ta-
voittanut seurakuntatapahtuma 
oli Anttolan torilla järjestetty To-
rilla tavataan -tapahtuma 27.8. Ta-
pahtuma toteutettiin yhdessä ant-
tolalaisten järjestöjen ja seurakun-
nan vapaaehtoisten kanssa. Ta-
pahtumassa kerättiin myös rahaa 
ukrainalaisten tueksi myymällä 
vapaaehtoisten valmistamaa bors-
sikeittoa. Tapahtuma oli suunnat-
tu erityisesti lapsiperheille, mut-
ta myös ikäihmiset oli huomioi-
tu tapahtumassa. Anttolan sata-
massa järjestetty jumalanpalve-
lus lastenmusiikkikonsertteineen, 
ilmaisine ruokailuineen ja las-
ten toimintapisteineen keräsi päi-
vän aikana noin 300 osallistujaa 
nauttimaan monipuolisesta seura-
kuntatapahtumasta erinomaisissa 
olosuhteissa.

Anttolan alueseurakunnan viikko-
toiminta jumalanpalvelusten lisäk-
si on ollut vireää ympäri vuoden. 
Vapaaehtoisten ylläpitämä seura-
kuntaruokailu on kerännyt viikoit-
tain 20–30 osallistujaa syys- ja ke-
vätkaudella. Kesäisin yhdessä va-
paaehtoisten kanssa on järjestetty 
kokoontumisia seurakunnan ran-
tasaunalla. Perinteinen kaikenikäi-
sille suunnattu juhannusjuhla Ant-
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tolan seurakunnan rantasaunal-
la keräsi paikalle satakunta hen-
kilöä. Juhannusjuhla toteutettiin 
tarjoiluineen, kokkoineen ja las-
ten leikityksineen yhdessä seura-
kunnan vapaaehtoisten kanssa.
Seurakunnan toimintaa järjestet-
tiin myös Anttolan kylillä työnte-
kijöiden kotikäyntien lisäksi. Ke-
sällä Yliveden vanhalla koulul-
la pidettiin kesäkinkerit ja loka-
kuussa perinteinen Saukonsalon 
maakirkko lähetysmyyjäisineen. 
Lisäksi Saukonsalossa pidettiin 
jouluhartaus järjestettynä yhdes-
sä paikallisen riistanhoitoyhdis-
tyksen kanssa. Yliveden vanhal-
la koululla järjestettiin myös Kau-
neimmat joululaulut -tilaisuus.

Lähetystyölle kerättiin tukea 
myyjäisillä yhdessä vapaaehtois-
ten kanssa järjestämällä perin-
teinen kesävieraiden kirkkopy-
hä heinäkuussa sekä lähetysmyy-

jäiset ensimmäisen adventtisun-
nuntain jumalanpalveluksen yh-
teydessä. Joulun aikana kirkossa 
ja seurakuntatalolla järjestettiin 
myös Kuusenkoristajaiset yhdessä 
eri työalojen, anttolalaisten järjes-
töjen ja seurakunnan vapaaehtois-
ten kanssa. Tilaisuudessa julkis-
tettiin muun muassa vuoden nuori 
anttolalainen. 

Haukivuorella järjestettiin Rip-
pikoulu “50” -tapahtuma kah-
den ikäluokan yhteisjuhlina. Hau-
tausmaakävelyihin Kotiseutu-
yhdistyksen kanssa osallistui 
80 henkeä. Merkittävimmät uu-
det avaukset ovat naistenpäivät 
ja hyväntekeväisyyspohjalta jär-
jestetty lapsiperheiden jouluate-
ria. Työalojen yhteisistä tilaisuuk-
sista oli myönteisiä kokemuksia 
perhekirkkojen oheistapahtumis-
ta ja perinteisestä yhteisvastuun 
munkki-tapahtumasta.

Puumalassa tapahtumat keskitet-
tiin pitkälti sunnuntaipäiviin. Pää-
siäisenä, jolloin piispa Häkkinen 
vieraili seurakunnassa, järjestettiin 
kirkkokahvitilaisuus, samoin ke-
sävieraitten kirkkopyhänä heinä-
kuussa. Kappalaisen virkaanaset-
tamisen yhteydessä syyskuussa oli 
seurakuntalaisille tarjolla kahvin 
lisäksi keittolounas. Pyhäinpäivän 
muistohetken jälkeen järjestettiin 
Sinua ikävöiden -tilaisuus vaina-
jien omaisille. Joulupuuroa tarjoil-
tiin seurakuntalaisille Ystäväpirtin 
kahviotoiminnan yhteydessä jou-
lukuussa. Yksin joulua viettävien 
puurotilaisuus toteutui vapaaeh-
toisten toimesta jouluaattona.
 
Jumalanpalvelusten yhteydessä 
järjestetyissä tapahtumissa jatket-
tiin aktiivista yhteistyötä järjes-
töjen kanssa. Eläkeliiton kirkko-
pyhää vietettiin keväällä, ja syk-
syllä vietetty liiton 50-vuotisjuh-

lapäivä alkoi messulla, Lions-club 
Puumala osallistui äitienpäivän ja 
vanhusten kirkkopyhän kirkko-
kahvitilaisuuteen sekä 70-, 75- ja 
80-vuotiaiden juhliin. Gideonien 
kirkkopyhää vietettiin heinäkuus-
sa. Parikanniemen kirkkopyhän 
seurakuntatilaisuuden kahvituk-
sen kustansi eräs vapaaehtoinen. 
Yhteistyö kunnan kanssa jatkui 
entiseen malliin vahvana, yhteis-
työn tärkeyttä myös kunnanjoh-
taja, aluekappalaisen virkaanaset-
tamispäivän puheessaan, koros-
ti. Veteraanipäivänä, Kaatuneitten 
muistopäivänä ja Itsenäisyyspäi-
vänä laskettiin yhteiset seppeleet 
ja tämän jälkeen tarjottiin kahvit 
seurakuntakodilla. 

Ristiinassa   järjestettiin kyntti-
länpäivänä yhteisvastuukeräyksen 
hyväksi ohjelmaa kaikenikäisil-
le, pidettiin talvella kuudet kinke-
rit eri kylillä, keväällä järjestettiin 

toukosiunaus ja majataloilta. Tou-
kokuun lopulla järjestettiin seura-
kuntaretki Valamon luostariin yh-
dessä Suomenniemen alueseura-
kunnan kanssa. Kesälaulajaisia ja 
luontokirkko järjestettiin kesällä. 
Elokuussa järjestettiin syntymä-
päiväjuhlat 70–75-vuotiaille. Py-
häinpäivänä työntekijöitä oli päi-
vystämässä hautausmaalla. Kai-
ken kansan kirkkohetki ja puu-
rojuhla järjestettiin joulukuussa. 
Itsenäisyyspäivänä järjestettiin 
kahvitilaisuus ja toisena advent-
tisunnuntaina yhteinen adventti-
lounas. Joulun alla laulettiin Kau-
neimpia joululauluja viidessä eri 
tilaisuudessa.
 
Savilahdessa toteutettiin kinke-
reitä Otavassa ja eri puolilla maa-
seutua talven aikana, kylvönsiu-
nauksia keväällä ja rantailta ke-
sällä. Kauneimpia joululauluja 
laulettiin Otavassa ja eri puolilla 

maaseutua. Keskusteluiltoja joko 
Raamatusta tai Raamatusta nou-
sevista aiheista oli vuoden aikana 
kolme, ja ne toteutettiin osittain 
Haukivuoren kanssa yhteisinä.

Suomenniemellä järjestettiin 
muita seurakuntatilaisuuksia mo-
nipuolisesti. Kevätkaudella järjes-
tettiin jo perinteeksi muodostu-
neet Lusikkaniemen haravointi-
talkoot, toukosiunaus ja kahviti-
laisuus sekä 70- ja 75-vuotiaiden 
syntymäpäiväjuhlat. Kesällä kirk-
ko oli auki Suomenniemi-päivien 
yhteydessä. Syyskaudella järjes-
tettiin kahvitilaisuuksia pyhäin-
päivänä sekä itsenäisyyspäivänä. 
Syyskaudella seurakuntakodissa 
järjestettiin myös piparileivontaa 
ja myyjäiset lähetystyön hyväksi 
Suomenniemen joulukatu –tapah-
tuman yhteydessä. 



24 25

Diakoniatyö

Diakonian asiakaskontaktien lu-
kumäärä kasvoi selvästi. Vuoden 
aikana kohdattuja asiakkaita oli 
16 761 (9236 v. 2022). Yksin asu-
via asiakkaita kohdattiin 7424 
(5967 v. 2022) ja lapsiperheitä 
4106 (1256 v. 2022). Useimmis-
sa kohtaamisissa syynä oli talous 
(6873). Muita tärkeitä kohtaamis-
ten syitä olivat terveys ja sairaus 
(3738), ihmissuhteet (2261) se-
kä usko ja hengelliset kysymyk-
set (1225). Yhteen kohtaamiseen 
voi olla yksi tai useampia syitä. 
Kohdatuista asiakkaista eläkkeel-
lä tai pitkällä sairausjaksolla oli 
7117, työttömänä tai lomautettu-
na 5032 ja työssä 2816. Taloudel-
lisia avustuksia myönnettiin 930 
kappaletta. 

Mielenterveystyö toteutui yk-
silökohtaisena työnä, ryhmätoi-
mintana ja verkostoyhteistyönä. 

Vuoden aikana järjestettiin Mie-
lenterveyskuntoutujien leiripäi-
vä Susiniemen leirikeskuksessa 
yhteistyössä Virike ry:n kanssa ja 
Mielenterveyskuntoutujien joulu-
juhla seurakuntakeskuksessa. Dia-
koni piti kerran kuukaudessa Es-
peri hoitokoti Majakassa hartaus-
hetken. Lisäksi mielenterveys-
työstä vastaava diakoni osallistui 
marraskuussa Mikkelin keskussai-
raalan auditoriossa pidettyyn Tie-
topäivä yksinäisyydestä -teema-
päivään kertomalla, miten yksinäi-
syys näkyy diakoniatyön arjessa. 

Läheisensä ja puolisonsa menet-
täneitä tuettiin järjestämällä kol-
me sururyhmää. Keväällä pidettiin 
puolisonsa menettäneiden ryhmä 
ja syksyllä toteutui sekä puolison-
sa että läheisensä menettäneiden 
ryhmät. 

Diakonisen perhetyön osalta toi-
mintaa toteutettiin edellisvuosien 

tapaan erityisesti moniammatil-
lisen tiimin yhteistyönä. Niin ke-
vään leiripäivässä kuin syksynkin 
diakonisella perheleirillä muka-
na oli työalarajoja ylittävästi seu-
rakunnan työntekijöitä sekä Eloi-
san perhetyöntekijöitä. Työnteki-
jävaihdosten vuoksi perinteises-
ti kahden vuoden välein MTLH:n 
kanssa toteutettava yhteistyöloma 
jäi toteutumatta kesäkuulta, mut-
ta mukaan ilmoittautuneille per-
heille järjestettiin retki Lahteen 
Launeen perhepuistoon ja Yli-Ma-
rolan kotieläinpihaan. 

Työttömiä kohdattiin ravintola 
Napostellassa työttömille suunna-
tun lounaan merkeissä sekä diako-
nian avustusvastaanotoilla, puhe-
linpäivystyksissä ja yhteisöllisissä 
ruokailuissa. Työttömille järjestet-
tiin toukokuussa retki Lappeen-
rantaan yhteistyössä Mikkelin 
työttömät ry:n kanssa. Vuoden 
aikana työttömyystyöstä vastasi 

kolme eri diakoniatyöntekijää vir-
kavapaan ja eläkkeelle jäämisen 
vuoksi.

Vammaistyössä oli aktiivinen 
vuosi, yhteisiä suuria tapahtu-
mia oli rovastikunnan alueella se-
kä valtakunnallisestikin. Uusia toi-
mintamuotoja Omatorin sekä yh-
distysten kanssa yhteistyössä aloi-
tettiin ja vanhoja jatkettiin muka-
vin osallistujaluvuin edelleen. 

Vapaaehtoistoiminnassa jatket-
tiin aktiivista yhteistyötä Mikke-
lin vapaaehtoistoimijoiden ver-
koston kanssa ja järjestettiin kah-
desti vapaaehtoistoiminnan pe-
ruskurssi. Vapaaehtoisia tavattiin 
ja tavoitettiin useissa tapahtu-
missa ja virkistysten parissa pyr-
kien rekrytoimaan uusia jatkuvas-
ti. Haasteet sitouttamisessa jatkui-
vat ja ovat tulevaisuuden kehityk-
sen suunnannäyttäjiä.  Omatorilla 
kohtaamispiste on täyttänyt teh-
tävänsä ja diakoniatyöntekijän on 
voinut tavata useissa tilaisuuksis-

sa, päivystysaikoina ja ryhmämuo-
toisessa toiminnassa. Yhteistyö 
kehittyy kaiken aikaa monitoimi-
jakeskuksen sisällä. 

Sukupolvet yhdessä -tapahtuma 
toukokuussa varhaiskasvatuksen 
ja diakoniatyön tapahtumana sai 
runsaasti osallistujia Pitäjänkirk-
koon messuun, Kirkonmäelle toi-
mintapisteisiin ja varsinkin tarjo-
tulle aterialle (250). Susiniemes-
sä yli 65-vuotiaiden leiripäivässä 
elokuussa oltiin ”Metsän sylissä” 
56 osallistujan joukolla. Vanhus-
tenviikolla lokakuussa oli ehtool-
lispäivähartaus tuomiokirkossa ja 
sitten kahvitarjoilu (80), Eloisan 
ja muiden vanhustyön toimijoi-
den Ikämessuilla diakoniatyöllä 
oli oma esittelypisteensä. 

Etelä-Savon tuomiorovastikunnan 
alueella jatkettiin henkisen huol-
lon ryhmän kehittämistä Savon-
linnan ja Mikkelin ryhmien sekä 
Pieksämäen seurakunnan edus-
tajien kesken. Yhteistyötapaami-

sia järjestettiin Etelä-Savon hy-
vinvointialueen sosiaalipäivys-
tyksen, pelastus- ja palotoimen 
edustajien, poliisin, Mikkelin krii-
sikeskuksen ja SPR:n kanssa. Ete-
lä-Savon hyvinvointialueen so-
siaalipäivystys hälytti henkisen 
huollon ryhmän kahdesti tehtä-
vään. Lisäksi aloitettiin tuomioka-
pitulin järjestämänä yhteisen hiip-
pakunnallisen henkisen huollon 
Teams-alustan kehittäminen.

Yhteisvastuukeräyksellä kerät-
tiin varoja nuorten väkivallan ja 
konfliktien ratkaisuun ja ennalta-
ehkäisyyn teemalla ”Nuoret väki-
valtaisessa maailmassa”.  Keräyk-
sen tuotto oli 22 887,84, (v. 2022 
tuotto oli 20 142, 57, v. 2021 tuot-
to oli 14 430,38). Mikkeliin jäävä 
osuus 20 % päätettiin ohjata nuor-
ten sovittelun jälkeiseen työhön 
Kymi-Saimaan sovittelutoimiston 
kautta.  Yhteisvastuukeräyksen ti-
litys muuttui niin, että seurakunta 
saa kerätyn rahan käyttöönsä vas-
ta seuraavan vuoden huhtikuussa. 
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Ristimäen alueseurakunnan länti-
sellä sekä eteläisellä alueella koh-
dattiin ihmisiä kotikäynneillä, ker-
hoissa, puhelimitse ja avustusvas-
taanotoilla sekä yhteisöllisissä 
ruokailuissa. Alueella järjestettiin 
kesän aikana pop up –kahviloita, 
joissa tarjoiltiin pientä purtavaa ja 
juomista sekä laulettiin yhdessä. 
Läntisellä alueella aloitettiin kak-
si uutta kerhoa Kiiskinmäen päi-
väkeskuksella ja Jalavapuiston 
palvelutalossa. 

Lähemäen Pöytä on katettu -ti-
laisuuksien väliin aloitettiin syys-
kaudella osallistujien aloitteesta 
Lähisjumpat, joihin on saatu va-
paaehtoisohjaaja. Seurakuntakes-
kuksessa vapaaehtoistoimijan jär-
jestämässä luento- ja lounasti-
laisuudessa, Senioritiistaissa, oli 
normaaleihin kokoontumisiinsa 
verrattuna marraskuussa kaksin-
kertainen osallistujamäärä (57), 
kun tilaisuudessa oli mahdollisuus 
tutustua uuteen piispaan.

Anttolassa diakoniatyö toteutet-
tiin kotikäyntien, yhteisten ruo-
kailujen, kerhotoiminnan sekä ta-
pahtumien avulla. Anttolassa mo-
nipuolinen viikoittainen ruokai-
lu ja kerhotoiminta mahdollistui-
vat vapaaehtoisten aktiivisuuden 
avulla.  Diakoniatyössä tapahtui 
muutoksia syksyllä 2023 pitkä-
aikaisen työntekijän jäätyä eläk-
keelle. Yhteistyö alueen muiden 
toimijoiden kanssa on ollut mer-
kittävää diakoniatyön kannalta. 

Haukivuorella yksilöitä kohdat-
tiin diakonian avustusvastaanotol-
la, kotikäynneillä sekä diakonia-
työn avoimissa tilaisuuksissa. Asi-
akastapaamiset pidettiin ajanva-

rauksella. Toimintakausi 2023 oli 
aktiivista ja toimeliasta. Yhteis-
työ eri tahojen ja vapaaehtoisten 
kanssa oli nousujohteista ja toimi-
vaa. Moni aloite tuli vapaaehtoisil-
ta, ja he olivat aktiivisia myös ta-
pahtumien toteuttamisessa. Osal-
listujamäärät lähes kaksinkertais-
tuivat Tiistaituvassa ja Pöytä on 
katettu- tilaisuuksissa. Vanhusten 
kirkkopyhään osallistui 75 hlöä.

Puumalassa vapaaehtoisten avul-
la järjestettiin Ystäväpirtin aamu-
pala- ja kahviotoimintaa viikoit-
tain, yhteisvastuukeräys sekä ”Pa-
rasta ennen -ruokajakelu” maanan-
taisin. Yhteistyötä Eloisan kanssa 
jatkettiin toteuttamalla vierailu-
ja ja hartauksia päivätoimintaryh-
missä, Sinituvan toimintayksikös-
sä ja palvelukeskuksen osastoilla. 
Työ painottui vanhusten kohtaa-
misiin ja keskusteluihin ryhmissä 
ja yksityisesti. Taloudellinen avus-
taminen alueella oli vähäistä.

Ristiinassa panostettiin yhteisöl-
lisiin kokoontumisiin, jotka kerä-
sivät alueen kokoon nähden pal-
jon osallistujia. Soppatiistai ja Via-
Dia-järjestön kanssa toteutettu 
ruokajako toimi viikoittain, Seura-
kuntakerho joka toinen viikko ja 
Hengellinen keskusteluryhmä ker-
ran kuukaudessa. Seurakuntaker-
hon rinnalla jatkoi kirjekerho niil-
le, jotka eivät paikan päälle pääs-
seet. Pellosniemen pop up-kahvi-
lat keräsivät kesäaikaan paikallis-
ta väkeä ja alueelle muuttaneita 
ukrainalaisia kahvikupin ja mak-
karan äärelle. Yhteistyötä tehtiin 
alueella toimivien järjestöjen, van-
husten asumispalveluyksiköiden 
ja päivätoimintapaikkojen kanssa. 
Yksilökohtainen työ painottui pit-

kälti taloudelliseen avustamiseen. 
 
Savilahden alueen asiakkaita 
kohdattiin Pöytä on katettu -tilai-
suuksissa Kirkonmäellä ja Otavas-
sa.  Naistingintien päiväkeskuk-
sessa pidettiin vanhusten päivä-
piiriä. Lasten kerhot kävivät vie-
railemassa edellä mainituissa ta-
pahtumissa. Kirkonemännät ja 
diakoniaväki keräsivät diakonial-
le rahaa ja auttoivat kutoen. Koti-
käyntityön kautta tavoitettiin par-
haiten haja-asutusalueella asuvia 
ihmisiä, jotka eivät päässeet liik-
kumaan. Säännöllisesti apua tar-
vitsevat asiakkaat olivat keskitty-
neet Rantakylän ja Otavan alueil-
le. Keskusteluasiakkaita ja talo-
udellisen avustamisen asiakkaita 
kohdattiin ja osallistuttiin Ukrai-
nakeräykseen. Vapaaehtoisia oli 
mukana Savilahden yv-keräyspäi-
vässä sekä eri toiminnoissa. 

Suomenniemellä diakoniatyön 
asiakkaita tavattiin ja autettiin pu-
helinkeskustelujen ja ennalta so-
vittujen tapaamisten kautta. Ta-
loudellinen avustaminen alueella 
oli vähäistä. Naisten tuumauspii-
ri kokoontui kerran kuukaudessa 
seurakuntakodilla. Lisäksi joulun 
alla järjestettiin Vanhemman väen 
yhteinen joulujuhla. 

Oppilaitos- ja kansainvälinen työ

Oppilaitos- ja kansainvälistä työtä 
tehdään Mikkelissä Kaakkois-Suo-
men ammattikorkeakoulun, Ete-
lä-Savon ammattiopiston, Suomen 
Nuoriso-opiston ja Mikkelin yli-
opistokeskuksen opiskelijoiden 
ja työntekijöiden parissa. Yhteen-
sä näissä oppilaitoksissa opiskelee 
ja työskentelee noin 10 000 hen-

kilöä. Työn ydintä on läsnäolon 
kautta tapahtuvat kohtaamiset.

Vuoden 2023 isoin muutos op-
pilaitostyössä oli työntekijän elä-
köityminen ja uuden työnteki-
jän perehtyminen ja asettumi-
nen työhön ja työyhteisöihin sekä 
yhteistyökumppaneihin.

Iso ponnistus oli oppilaitostyön-
tekijöiden kansainvälinen konfe-
renssi Järvenpäässä, mihin edel-
linen työntekijä antoi vahvan pa-
nostuksen ja johon uusi työntekijä 
sai osallistua osana työhön pereh-
dytystä ja luoda samalla verkos-
toja työhönsä kansallisella ja kan-
sainvälisellä tasolla.

Oppilaitoksissa on toteutettu 

säännöllisesti vierailuja ja tehty 
yhteistyötä hyvinvointitoimijoi-
den kanssa. Yhteistyö on aktiivis-
ta ja toimii hyvin. Uudella työnte-
kijällä on edelleen työsarkaa eri 
hyvinvointitoimijoiden yhteys-
henkilöihin tutustumisessa ja yh-
teistyökuvioiden hahmottamises-
sa työn kehittämistä varten.

Oppilaitosten uusien opiskelijoi-
den infoissa pastori on myös ollut 
aktiivisesti mukana. Opiskelijoita 
on infoissa ollut arviolta noin 400.

Kriisityötä ei ole, onneksi, aktiivi-
sesti tarvittu vuonna 2023. Krii-
sityön valmiuksia pidetään yllä ja 
kehitetään edelleen.

Esedulla vuonna 2022 aloitetut 

”kahvikärrykierrokset” työsaleis-
sa jatkuivat ja ovat saaneet suu-
ren suosion. Raviradalla työsaleis-
sa vierailtiin pari kertaa vuodes-
sa. Mukana oli oppilaitospastorin 
lisäksi oppilaitoksesta opiskelija-
toiminnan ohjaaja ja mahdollisesti 
kuraattori. Esedu tarjoaa kahvit ja 
seurakunta tuo kahvikeksit. Näis-
sä tapaamisissa kohdattiin noin 
kaksi sataa opiskelijaa.

Aalto yliopiston kampuksella ovat 
jatkuneet campus priest coffee 
meeting -tapaamiset kerran luku-
kaudessa. Tilaisuuksissa on koh-
dattu noin sata opiskelijaa.

Kaikissa oppilaitoksissa jatkuivat 
myös joulukorttipajat. Oppilaitos-
pastori hankki korttimateriaalit, ja 
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yhdessä tehtiin kortteja joko itsel-
le, läheisille tai hyväntekeväisyy-
teen yksinäisille vanhuksille. Hy-
väntekeväisyyteen menevät kortit 
toimitettiin seurakunnan diako-
niatyön kautta.  Kuluneena vuo-
tena pajoja oli seitsemän ja kort-
teja tehtiin toista sataa. Xamkilla 
oli marraskuun loppupuolelta as-
ti avoin korttipaja oppilaitospas-
torin huoneen ulkopuolella. Myös 
se oli suosittu niin opiskelijoiden 
kuin henkilökunnan keskuudessa.

English Service -jumalanpalveluk-
set ovat koronan jälkeen taas jat-
kuneet normaaliin tapaan. Ko-
koontumisia oli kevät- ja syys-
kaudella kerran kuukaudessa, ja 
joulukuussa toteutettiin yhdes-
sä Mikkelin kamarikuoron kanssa 
perinteinen Christmas Carol Ser-
vice -joululaulutilaisuus seurakun-
takeskuksen Ristimäkisalissa.

Sairaalasielunhoito

Vuosi 2023 on ollut sairaalasielun-
hoidossa muutosten vuosi. Ete-
lä-Savon hyvinvointialue Eloisa 
aloitti toimintansa 1.1.2023, Mie-
len- ja kuntoutuksen talon pal-
liatiiviseen keskukseen avattiin 

kauan suunnitteilla ollut saatto-
hoito-osasto 6.2., ja heinäkuus-
sa Vilhonkadulle avattiin mie-
lenterveys- ja päihdekuntoutujil-
le suunnattu Toimintakeskus Vil-
ho. Useiden sijaisuuksien jälkeen 
sairaalasielunhoitoon saatiin toi-
nen vakituinen työntekijä, kun 
Mirka Härkönen aloitti työssään 
1.6. Muutosten vuonna sairaalasie-
lunhoidossa on pyritty vahvista-
maan yhteistyökumppanuuksia ja 
vakiinnuttamaan toimintaa osaksi 
muuttunutta toimintaympäristöä. 
Näissä molemmissa tavoitteissa 
on onnistuttu.

Palliatiivisen keskuksen toimin-
nassa arvostettiin jo suunnittelu-
vaiheessa moniammatillista yh-
teistyötä. Sairaalasielunhoidon 
suhteen tämä merkitsi sitä, että 
sairaalapappi otettiin osaksi saat-
tohoito-osaston rekrytointitiimiä, 
ja saattohoito-osaston avauduttua 
osaksi viikoittaisia moniammatil-
lisia tiimipalavereja, työryhmiä ja 
juhlia. Sairaalapapin käyttöön an-
nettiin myös työhuone palliatiivi-
sesta yksiköstä, eli pappi on osa 
osaston ammattikuntaa. Palliatii-
viseen yksikköön luotiin vuoden 
aikana käytänteet saattohoidon 

vapaaehtoisten tavoittamiseksi 
sairaalapapin kautta, pidettiin de-
fusing-istuntoja henkilökunnalle 
ja ohjattiin henkilökuntaa tunnis-
tamaan potilaiden sekä omaisten 
henkisiä ja hengellisiä tarpeita ja 
vastaamaan niihin.  

Koko Eloisan alueella osallistut-
tiin palliatiivisten potilaiden psy-
kososiaalisen, henkisen ja hengel-
lisen tuen järjestämisen työryh-
mään. Työryhmän merkittävänä 
antina olivat yhteisten käytäntei-
den luominen erityisesti lasten ja 
nuorten tukemiseksi silloin, kun 
heidän lähiomaisensa on saatto-
hoidossa tai menehtynyt.

Mielen- ja kuntoutuksen talon 
psykiatrisilla osastoilla käynnistet-
tiin sairaalasielunhoidon ryhmä-
toimintaa ja aloitettiin sairaalapa-
pin säännölliset viikoittaiset käyn-
nit. Näiden lisäksi sairaalapappi 
toivotettiin tervetulleeksi toteut-
tamaan yhteistä joulujuhlaa sekä 
sairaalakoululaisten joulukirkkoa. 

Toimintakeskus Vilhoon yhdis-
tettiin entisen Moision psykiat-
risen sairaalan Mielenmaja, käsi-
työsali ja työtupa sekä avokuntou-

tuksen ryhmätoiminnot ja Päivä-
keskus. Vilhossa asiakkaille tarjo-
taan moniammatillisen yhteistyön 
voimin kuntouttavaa ja toimin-
takykyä edistävää sekä ylläpitä-
vää toimintaa. Vilhon avautumi-
sesta lähtien sairaalasielunhoito 
on ollut osa toimintakeskuksen 
moniammatillista tiimiä. Yhteis-
työtä toteutettiin säännöllisessä 
ryhmätoiminnassa, viikoittaisis-
sa yhteisöpalavereissa ja sielun-
hoitokeskusteluissa sekä kuntou-
tujille järjestetyissä retkissä. Vil-
hon syyskuussa pidetyissä avajai-
sissa sairaalapastori siunasi uuden 
toimintakeskuksen tilat käyttöön 
yhdessä asiakkaiden ja henkilö-
kunnan kanssa.

Sairaalasielunhoidossa kehitetään 
toimintaa sekä asiakaslähtöises-
ti että terveydenhuollon eri am-
mattilaisilta tulevien toiveiden 
mukaan. Hyvinvointialueen al-
kamisen jälkeen huomattiin, et-
tä entinen palautteenkeruujär-
jestelmä on toimimaton, ja sii-
nä liitytään tulevaisuudessa mah-
dollisuuksien mukaan Eloisan 
palautteenkeruujärjestelmään.

Sairaalasielunhoidossa nähdään 
moniammatillisen yhteistyön ja 
yhteistyökumppanuuksien arvo, 

ja näitä vaalittiin ja vahvistettiin 
myös kuluneena vuonna. Yhteis-
työhön hakeuduttiin ja sitä tehtiin 
Eloisan eri toimijoiden, Saimaan-
harjun palvelukeskuksen, Mik-
kelin tuomiokirkkoseurakunnan 
työalojen, OLKA:n, monien eri 
järjestöjen, Gideonien, XAMK:n, 
Mikkelin ja Savonlinnan Kriisi-
keskuksen, Saimaan ortodoksi-
sen seurakunnan ja ympäristö-
seurakuntien kanssa. Käpy ry:n 
kanssa aloitettiin suunnittelu lap-
sikuolemaperheiden vertaistuki-
ryhmätoiminnan käynnistämises-
tä Mikkelissä. Vuoden päätteeksi 
yhteistyö Viola – väkivallasta va-
paaksi ry:n kanssa tiivistyi, ja sai-
raalapappi kutsuttiin Violan halli-
tukseen. Mikkelin ja Savonlinnan 
Kriisikeskuksissa alkoi Yksinäi-
syystyö, jonka puitteissa tehtiin 
yhteistyötä. Työtä jatketaan myös 
tulevana vuonna.

Perheneuvonta

Mikkelin perheasiain neuvottelu-
keskus antoi perustehtävänsä mu-
kaisesti keskusteluapua kriisi- ja 
ongelmatilanteissa, jotka liittyi-
vät perheeseen, parisuhteeseen ja 
muihin lähi-ihmissuhteisiin. Kes-
kuksen asiakkaiden määrä oli 273 
(288 v. 2022). Toimintavuoden 

aikana käytiin 260 parineuvot-
telua, 466 yksilöneuvottelua, 22 
perheneuvottelua ja 36 sovitte-
lukertaa. Laskutettavan työn mo-
duulitoteuma oli 1058 moduulia 
(1186 v. 2022). Lisäksi erosemi-
naarin ryhmätapaamiset vastasi-
vat 60 moduulia. Yksi moduuli on 
45 minuuttia. 
 
Keväällä järjestettiin eroautta-
misryhmä Suomalaisena erosemi-
naarina, joka on 11 viikkoa kes-
tävä ryhmäprosessi. Ryhmän oh-
jauksessa tehtiin yhteistyötä Vi-
ola ry:n kanssa, josta tuli toinen 
ohjaaja ryhmälle. Perheneuvojat 
osallistuivat keväällä myös kuu-
kausittain verkostoyhteistyönä 
toteutetun Eron ensiapupisteen 
päivystykseen kohtaamispaikka 
Kopassa. 

 Perheasiain neuvottelukeskus toi-
mi aktiivisesti paikallisissa, alueel-
lisissa ja valtakunnallisissa verkos-
toissa. Diakonian ja erityistyöalo-
jen johtaja osallistui maakunnalli-
sen lasten, nuorten ja perheiden 
johtoryhmän työskentelyyn ja sen 
mukana maakunnallisen lasten ja 
nuorten hyvinvointisuunnitelman 
päivittämiseen. Perheneuvojat oli-
vat mukana Haastavat erot -työ-
ryhmässä, Mikkelin alueen eroaut-
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tamisen kehittäjäryhmässä ja maa-
kunnallisessa eroauttamisen ke-
hittäjäryhmässä. Seurakunnan 
ekavauvaryhmien toteuttamiseen 
osallistuttiin Rouhialassa ja koh-
taamispaikka Kopassa. Vauvavii-
kon avoimessa pisteessä Kopassa 
käytiin puhumassa parisuhteesta 
vauvaperheen arjessa. Perheasiain 
neuvottelukeskuksen työnteki-
jätiimin yhteistyötapaamiset jär-
jestettiin Eloisan lastenvalvojien, 
perhetiimien työntekijöiden se-
kä kasvatus- ja perheneuvonnan 
kanssa. Viola ry:n tiloissa pereh-
dyttiin avopalveluihin sekä ylisu-
kupolvista lähisuhdeväkivaltaa 
koskeneeseen hankkeeseen. 
 
Valtakunnalliseen kirkon perhe-
neuvonnan yhteistyöhön osallis-
tuttiin perheneuvonnan neuvot-
telupäivien, perheneuvonnan joh-
tajien kokousten sekä vastaanot-
tosihteerien kokousten kautta. 

Mikkelin hiippakunnan perhe-
neuvonnan työntekijät kokoon-
tuivat yhteistyötapaamiseen Sa-
vonlinnassa toukokuussa.  
 
Diakonian ja erityistyöalojen joh-
taja oli jäsenenä kirkkohallituksen 
virastokollegion asettamassa ”Kir-
kon perheneuvonta – vaitiolo ja il-
moitusvelvollisuus” -työryhmäs-
sä. Työryhmän mietintö valmistui 
elokuussa. Kirkon ja valtion väli-
sen lainsäädännön suhdetta ja rip-
pisalaisuutta tarkasteltiin siitä nä-
kökulmasta, sovelletaanko sie-
lunhoitoon samaa vaitiolovelvol-
lisuutta kuin rippiin tilanteissa, 
joissa sote-palvelun tuottajana toi-
mivassa perheasiain neuvottelu-
keskuksessa työskentelee perhe-
neuvojapappi. Työryhmä kartoit-
ti myös nykyisiä sopimusmalleja 
sekä kirjaamiseen ja rekisterinpi-
toon liittyviä käytänteitä ja antoi 
suosituksia neuvottelukeskuksille 

sekä kirkkohallitukselle. 
 
Digitaalisia palveluja vahvistet-
tiin. Perheneuvonnalle ja perhe-
asioiden sovittelulle luotiin pal-
velukuvaukset Palvelutietovaran-
toon, jonka kautta palvelut tulivat 
näkyviin kesällä käyttöön otetus-
sa Etelä-Savon sähköisen perhe-
keskuksen Omaperhe-palvelussa. 
Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
ta antoi oman panoksensa myös 
perheasiain neuvottelukeskusten 
yhdessä rahoittamaan ja Tampe-
reen perheasiain neuvottelukes-
kuksen tuottamaan Pari Tunnet-
ta -parisuhdekurssiin. Parisuhde-
kurssin sähköinen materiaali saa-
tiin käyttöön Mikkelin kurssi- ja 
asiakastyössä, ja kurssin käyttöön-
ottoa pohjustettiin osallistumalla 
aiheesta käytyihin Teams-palave-
reihin. Asiakkaalle ilmainen kurssi 
soveltuu myös itseopiskeluun pa-
reille, joilla ei ole akuuttia kriisiä 

tai erotilannetta. Kurssi lisättiin 
saataville Mikkelin perheneuvon-
nan kotisivulle. 

Asiakaspalautetta kerättiin asia-
kassuhteen päättyessä valtakun-
nallisella sähköisellä kysymyslo-
makkeella. Palaute saatiin 20 asi-
akkaalta. Saatu palaute oli erin-
omaista. Vastaajat kokivat, että 
yhteydenotto ja ajanvaraus sujui-
vat hyvin (keskiarvo 4,5 asteikol-
la 1–5), ensimmäinen käynti jär-
jestyi riittävän nopeasti (4,1), kes-
kustelussa puhuttiin heille tär-
keistä asioista (keskiarvo 4,8), he 

tulivat kuulluiksi ja ymmärretyik-
si (4,7) ja useimmiten myös hei-
dän tilanteensa helpottui (4,6). 
Kevään eroseminaarista kerättiin 
viimeisellä kokoontumiskerral-
la erillinen palaute kaikilta osal-
listujilta.  Osallistujat olivat tyy-
tyväisiä ryhmään. Sen koettiin an-
taneen vertaistukea sekä tietoa 
erosta ja auttaneen selviytymään 
erotilanteesta. 
 
Perheasioiden sovittelu on avio-
liittolain mukaista, luvanvarais-
ta toimintaa. Aluehallintoviras-
ton Mikkelin perheasiain neuvot-

telukeskukselle myöntämä lupa 
on voimassa vuosille 2023–2027. 
Kuntien ja Essoten kanssa teh-
ty pitkäaikainen yhteistyö jatkui 
Eloisan kanssa. Vuonna 2023 per-
heneuvonnan ja perheasioiden so-
vittelun tuottamista ostopalvelu-
na jatkettiin Eloisalle periytynei-
den Essoten ja Pieksämäen kau-
pungin sopimusten pohjalta, ja 
uuden sopimuksen valmistelu 
käynnistettiin. 
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Lähetystyö

Lähetystyö on kaikkien kristitty-
jen tehtävä. Valtuutus tehtävään 
on kirjattu Jeesuksen antamaan 
kaste- ja lähetyskäskyyn: ”men-
kää ja tehkää kaikki kansat minun 
opetuslapsikseni”. Siksi lähetys-
työ ei toteudu vain omassa seura-
kunnassa, vaan ulottuu yhteistyö-
kirkkojen ja ihmisten keskuuteen 
kaikkialle maailmaan yhteistyös-
sä lähetysjärjestöjen kanssa. Vuo-
den aikana lähialueiden kirkkoja 
tuettiin Virossa ja Venäjällä. Seu-
rakunnassamme toimintaa toteu-
tettiin kaikissa alueseurakunnis-
sa sekä jokaisessa työmuodossa. 
Vuosi aloitettiin yhteisellä lop-
piaisen messulla tuomiokirkos-
sa. Messun jälkeen seurakunta-
keskuksessa järjestettiin lähetys-
lounas sekä tutustuttiin Suomen 

Pipliaseuran ajankohtaiseen vuo-
siteemaan. Vuosi päätettiin suo-
situimpiin musiikkitilaisuuksiin, 
Kauneimpiin joululauluihin, jotka 
koronavuosien jälkeen keräsivät 
runsaasti laulajia.

Vapaaehtoiset ovat lähetyksen 
kantava voima ja keskeinen toi-
minnan mahdollistaja, sillä lähe-
tyksen hyväksi tehtävä vapaaeh-
toistyö koetaan mielekkäänä. Va-
paaehtoistoiminnalla vahvistettiin 
seurakuntalaisten aktiivisuutta. 
Kirpputori- ja kahvilatoiminnas-
sa Haukivuorella ja Savilahdenka-
tu 18:ssa toimittiin vapaaehtois-
voimin 2–3 päivää viikossa. Pien-
ryhmätoiminnassa toimittiin va-
paaehtoisten ohjaajien voimin 
kaikissa alueseurakunnissa Suo-
menniemeä lukuun ottamatta. 
Vapaaehtoistehtävissä toimittiin 

myyjäisissä ja erilaisten keräysten 
parissa.

Nimikkosopimuksiimme liitty-
viä lähetystyöntekijöitä tavattiin 
vuoden mittaan useita. Teams-yh-
teydellä tavattiin Haverisen per-
he Bulgariassa, Mekonnen Mulat 
Etiopiassa ja Ruusa Gawasa Zim-
babwessa. Erilaisissa tilaisuuk-
sissa vieraili läheteistämme Hei-
di Tohmola, Riikka Halme-Ber-
neking, Maria Stirling, Mekon-
nen Mulat sekä Ginnirin orpoko-
din sopimukseen liittyen Urpo 
Kyyhkynen. Rippikouluopetus-
ta ja kouluyhteistyötä toteutettiin 
yhteistyössä Suomen Lähetysseu-
ran kanssa Teams –tapaamisilla, 
joissa käsiteltiin globaalin kirkon 
kysymyksiä.

Anttolassa kokoonnuttiin pien-

piireihin (3). Vuoden mittaan to-
teutettiin kesävieraiden kirkkopy-
hä lähetysmyyjäisineen, Saukon-
salon maakirkko ja lähetysmyyjäi-
set sekä myyjäiset adventtina.

Haukivuorella kokoonnuttiin 
Asemankylän lähetyspiiriin. Va-
paaehtoisten virkistystoimintaa 
järjestettiin kausittain yhteistyös-
sä muiden työmuotojen kanssa. 
Kirpputoritoiminnalle saatiin uudet 
tilat Keskustie 56:n kiinteistöstä.

Puumalassa kokoonnuttiin vuo-
den mittaan säännöllisesti ko-
koontuviin pienpiireihin (4). Toi-
voa naisille -juhlaa vietettiin alue-
seurakuntien yhteisenä juhlana. 
Lähetyslounas ja myyjäiset toteu-
tettiin adventtina.

Ristiinassa kokoonnuttiin pienpii-
reihin (3). Piirejä kutsuttiin seura-
kuntakeskuksen tiloihin yhteiseen 
kokoontumiseen. Siinä ei onnistut-

tu. Piiritoiminta kuihtui jo koronan 
aikana. Nimikkolähettiä (Mekon-
nen) tavattiin useampaan kertaan. 
Vivamon raamattukylän väki virkis-
ti messuväkeä Tuhlaajapoika-näy-
telmällä. Näytelmää katsomaan kut-
suttiin mukaan erityisesti vapaaeh-
toistoiminnassa mukana olevia.

Ristimäen ja Savilahden alueel-
la toimii selkeimmin eri lähetys-
järjestöjen piirejä omina ryhmi-
nään. Monissa piireissä toki ke-
rättiin vuorotellen useammalle lä-
hetysjärjestölle tukea. Ristimäen 
ja Savilahden alueiden piirinve-
täjiä kutsuttiin säännöllisesti yh-
teisiin kokouksiin ja virkistäyty-
mään. Savilahden adventin myy-
jäisiin kutsuttiin mukaan myös 
Ristimäen piirejä. Ukrainakeräyk-
set toteutettiin projektinomaises-
ti yhteistyössä alueiden kanssa. 
VapaaehtoisVivamon raamattuky-
län näytelmä ja Safarikuoron kon-
sertit pidettiin Pitäjänkirkossa aja-

tellen vapaaehtoisten virkistystoi-
mintaa. Joulun iloa -keräys maa-
han muuttaneille ja turvanpaikan-
hakijoille toteutettiin yhteistyössä 
Marttojen kanssa.

Suomenniemen alueseurakun-
nassa ei ole pienryhmätoimintaa 
lähetyksen puitteissa. Safarikuo-
ro vieraili konsertoiden kirkos-
sa. Suomenniemeläisiä kutsuttiin 
raamattunäytelmää katsomaan 
Ristiinaan.

Kansainvälinen diakonia

Kansainvälisen diakonian toimin-
nan maininnat päätettiin sisällyt-
tää diakonian ja lähetyksen kir-
jauksiin tapahtumista (Yhteisvas-
tuu, Ukrainakeräys, Iloa jouluun 
–maahanmuuttaja/turvapaikanha-
kijoille suuntautuva keräys). Kir-
kon Ulkomaanavun parissa toi-
mii myös vilkkaasti Naisten Pan-
kin joukko.
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Ystävyysseurakuntamatka Unka-
rin Kõszegin seurakuntaan ei to-
teutunut. Matkalle ilmoittautunei-
ta oli vain muutamia. Ystävyysseu-
rakunnan kirkkoherra Csaba Ba-
ranyay vieraili Mikkelissä piispa 
Mari Parkkisen piispanvihkimys-
messun yhteydessä. Ystävyysseu-
rakuntiin pidettiin muuten yhteyt-

tä. Kirkkoherra kirjoitti seurakun-
tiin pääsiäis- ja joulutervehdyksen. 
Lisäksi kappalaiset ovat olleet yh-
teyksissä ystävyysseurakuntiin.

Vapaaehtoisten retki toteutui Su-
siniemeen. Heille järjestettiin kou-
lutusta, joulu- ja kevätjuhla sekä 
retriitti ja osallistuminen näytel-

mään. Suomenniemen ja Ristiinan 
alueseurakuntien yhteinen seu-
rakuntaretki suuntasi Valamoon. 
Joulun rauhaa -konsertti toteutui 
kolmessa kirkossa. 

Muu seurakuntatyö



36 37

Kiinteistötoimessa keskityttiin 
vuonna 2023 kiinteistöjen nor-
maaliin ylläpitoon ja energiankäy-
tön optimointiin. Suurimpana syy-
nä näihin toimiin keskittymisellä 
oli korkea sähkön hinta, jota py-
rittiin kompensoimaan energian-
säästötoimilla. Toimia tehtiin mm. 
kirkkojen lämpötilaa laskemalla ja 

Puumalan liityttyä vuoden 2023 alus-
sa Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
taan sujui vuosi hautaustoimen osal-
ta hyvässä yhteistyössä. Puumalan 
hautausmaiden hautainhoitoa jatket-
tiin paikallisen urakoitsijan kanssa. 
Hautausmaatalkoita pidettiin Puuma-
lan Vanhalla sekä Haukivuoren hau-
tausmaalla keväällä ja syksyllä, muilla 
seurakunnan hautausmailla keväällä.
 
Loppukesän aikana Ramboll Oy mit-
tasi Puumalan hautausmaat, ja maas-
tomittauksesta saatua aineistoa Ram-
boll ja hautaustoimi työstivät yh-
teistyössä. Työnjohto kuvasi muisto-
merkkejä ja mittasi hautojen leveyk-
siä. Kartan piirtäjän apuna käytettiin 
maastosta saatua tietoa, vanhoja pa-
perikarttoja ja Vanhalla hautausmaal-
la vanhaa muistomerkkikarttaa. Van-
han hautausmaan kartta valmistui 
osasto osastolta, ja vainajatiedot kir-
jattiin sähköiseen hautakirjanpitoon 
uusilla hautanumeroilla. Valmiit kar-
tat kaikilta Puumalan hautausmail-
ta saadaan julkaistua vuoden 2024 
alkupuolella.
 
Suunnitelmien mukainen puiden 
kaataminen Suomenniemen hautaus-
maalla toteutettiin huhtikuun lopul-
la. Jonkin verran pahaa mieltäkin ai-

muiden kiinteistöjen ilmanvaih-
toa säätämällä. Osassa rakennuk-
sia ei järjestetty toimintaa tammi-
kuu ja maaliskuun välisenä aikana.  
Muilta osin kiinteistötoimen vuo-
si sujui suunnitellusti ja talousarvi-
ossa huomioidut, pienemmät yllä-
pitokorjaukset, tulivat tehdyiksi.

Talouden osalta ylivoimaises-
ti suurin kuluerä oli sähkö, sil-

heuttanut toimenpide sujui nostu-
riauton ja metsurin yhteistyönä no-
peasti kuten myös runkojen ja oksien 
poisajo paikalliselta yrittäjältä. Töis-
tä aiheutuneet jäljet korjattiin myös 
pikaisesti. 

Suomenniemen hautausmaan uuden 
tuhkahauta-alueen muistomerkkien 
aluspalkit asennettiin haudankaiva-
jaurakoitsijan toimesta lokakuussa 
ja maa-ainekset tasoiteltiin paikoil-
leen juuri ennen aikaisen talven saa-
pumista. Uudella tuhkahauta-alueel-
la on 40 sukuhautapaikkaa ja noin 60 
muistolehtopaikkaa.

 Hautausmaiden kulttuurihistorialli-
seen inventointiin sisällytettiin vuon-
na 2018 aloitetussa kuulutuksessa 
seurakunnalle Suomenniemen hau-
tausmaalla palautuneet haudat muis-
tomerkkeineen. Vuoden 2022 inven-
tointiraporttia ja esitystä säilytettä-
vistä muistomerkeistä täydennettiin 
kesän 2023 aikana, ja syksyllä val-
mistui lopullinen raportti ja ehdotus 
seurakunnalle palautuneista hautaus-
maalla säilytettävistä muistomerkeis-
tä, joita Suomenniemellä on yhteensä 
15 kappaletta. Hautausmaalla säily-
tettävistä ja seurakunnan hoitoon jää-
vistä muistomerkeistä tehdään pää-
tös kevään 2024 aikana.
 

lä seurakunnan vanha sähkösopi-
mus päättyi 12/2022. Uuden so-
pimuksen hintoja jouduttiin kiin-
nittämään siten, että estettiin hin-
nan nouseminen sietämättömäksi. 
Hinta oli kuitenkin moninkertai-
nen aiempaan verrattuna, ja vaik-
ka talousarviossa oli varaudut-
tu huomattavaan hinnan nousuun 
sähkön osalta, nousu oli silti enna-
koitua rajumpi.

Seurakunnan alueen kaksi viimeis-
tä isohkoa kurtturuusuistutusryhmää 
korvattiin uusilla istutuksilla Ristimä-
kipuistossa. Vieraslajien esiintymis-
tä alueillamme seurataan ja niistä on 
määrätietoisesti pyritty eroon.
 
Harjun hautausmaan varikkoalueen 
polttoaine- ja hautauskalustovaras-
ton sekä maa-ainessiilojen rakenta-
minen Harjun hautausmaan konehal-
lin piha-alueelle aloitettiin syksyllä. 
Maa-ainessiilojen elementit on han-
kittu ja tarvittava metsän raivaus teh-
ty. Sopimus rakennuksen rakentami-
sesta on tehty Mikkeliläisen Steel-
Merit Oy:n kanssa. Rakennuksen 
valmistuminen siirtyi kevään 2024 
puolelle.
 
Uusi hautaustoimen työntekijä, eri-
tyisammattimies Anna Nyyssönen, 
aloitti helmikuun alussa tehtäväs-
sään. Pohdintaa oli silloin ja on edel-
leen nimikkeen muuttamisesta, mut-
ta ei tunnu nimi tässä tapauksessa 
“naista pahentavan”.
 
Hautauksia Mikkelin tuomiokirkko-
seurakunnassa oli yhteensä 699 kpl, 
joista tuhkana haudattiin yhteensä 
346 vainajaa eli 49,5 prosenttia kai-
kista vainajista. Voimassa olevia hau-
tojen hoitosopimuksia oli yhteensä 
5201 kappaletta.
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Investoinnit
Vuonna 2023 aloitettiin tuomio-
kirkon korjaushankkeen esiselvi-
tystyö ja hankesuunnittelu. Hanke 
oli nimetty alun perin julkisivu-
korjaukseksi, mutta selvitystyön 
edetessä kävi ilmi, että myös sisä-
puolisiin korjauksiin tulee varau-
tua. Suunnittelutyö jatkuu vuoden 
2024 aikana. Varsinaiset korjaus-
työt toteutettaneen nykyisen kä-
sityksen mukaan vuosina 2025 ja 
2026.  Tuomiokirkon lämmitysjär-
jestelmässä toteutettiin muutos, 
kun kirkkorakennus eriytettiin As 
Oy Savilahdenkatu 18:n kauko-
lämpöliittymästä ja siihen hankit-
tiin oma kaukolämpöliittymä. 

Muissa kirkoissa toteutettiin myös 
korjaustöitä. Haukivuoren kir-
kon vuonna 2022 aloitettu ilma-
lämpöpumppujen asennus saatiin 
päätökseen vuonna 2023. Lisäksi 
Haukivuoren kirkon kellotapulin 
ja hautausmaan huoltorakennuk-
sen julkisivumaalaukset toteutet-
tiin. Myös Pitäjänkirkon kellota-

Keittiötoimi 
Keittiötoimessa ja Susiniemen lei-
rikeskuksessa tuotettiin seurakun-
tatyön tarvitsemia kahvi- ja ruoka-
tarjoiluja Ristimäen ja Savilahden 
alueseurakunnille ja Susiniemen 
leiritoiminnalle yhteensä 32 144 
annosta. Lisäksi kokoustarjoiluja 
ja pitopalvelua tuotettiin yhteensä 
4663 annosta. Näiden lisäksi keit-
tiötoimessa kohdennettiin mer-
kittävästi resursseja diakoniatyön 
tukemiseen tarjoamalla yhdessä 
vapaaehtoisten kanssa seurakun-
takeskuksessa lisäksi 4824 keit-
to- ja aamiaisannosta vähävarai-
sille. Näistä neljänneksen diako-
nit jakoivat pakasteina hätäapuna. 
Elintarvikkeet tähän toimintaan 
maksettiin Honkasen rahastosta. 
Diakonian ohella tuotettiin eni-
ten säännöllisiä tarjoilupalveluja 
varhaiskasvatukselle ja rippikou-
lutyölle. Päästiin organisoimaan 
poikkeuksellisen isoja kahvitus-
tapahtumia tuomiokirkon pihal-
la ja seurakuntakeskuksessa piis-
pan vaihdoksen yhteydessä. Ta-

puli ja Harjun kappelin vesikatto 
maalattiin.

Mikkelin seurakuntakeskukses-
sa aloitettiin talotekniikan uusin-
taselvitys. Kuluja kertyi hyvin vä-
hän ja ne siirrettiin käyttötalous-
osaan. Selvitystyö jatkuu vuonna 
2024. Seurakuntakeskuksen pol-
kupyöräparkki ja jäteastiat han-
kittiin vuoden 2023 aikana. Asen-
nustyö jäi tulevaan vuoteen aikai-
sin tulleen lumen ja roudan vuok-
si. Asennus tehdään omana työnä. 

Lähemäen seurakuntatalon pi-
ha-alueen kunnostustyö jäi enna-
koitua pienemmäksi. Salaojitus-
tarvetta ei ollutkaan, koska asfal-
tin alta löytyi kunnossa olevat sa-
laojat.  Tästä ei ollut suunnittelu-
vaiheessa tietoa, koska kaivot oli 
peitetty asfaltilla. Lisäksi alku-
peräisissä suunnitelmissa ei ollut 
mainintaa salaojista. 

Kirkonmäen seurakuntatalon au-
laan, joka on suosittu esimerkiksi 
kastetilaisuuksien paikkana, han-

pahtumiin saatiin mukaan nais-
ten vapaaehtoisjärjestöjä. Samalla 
tehtiin tiivistä yhteistyötä suntioi-
den kanssa niin kuin arjen työssä 
muutoinkin. 

Susiniemessä kirjattiin 4166 ma-
joitusta, joista 411 yöpyjää oli 
seurakuntatyön ulkopuolista ma-
joittujaa. Saunat lämmitettiin 164 
kertaa. Susiniemen tilat siivottiin 
pääosin oman siivoajan toimes-
ta. Ruuhkahuippuihin kesän lei-
rien vaihtopäiviin tilattiin avuk-
si ostosiivousta. Susiniemestä on 
tullut suosittu myös seurakun-
nan toiminnan ulkopuolella. Pal-
veluja kysyttiin enemmän kuin oli 
mahdollista tarjota. Vetovoimaa li-
sää tilojen ohella profiloituminen 
ympäristöosaajana ja maukas pai-
kan päällä valmistettu kotiruo-
ka, jossa käytettiin lähi- ja luomu-
raaka-aineita. Samaa linjaa ruuan-
valmistuksessa painotettiin koko 
keittiötoimessa.

Keittiötoimessa ohjattiin, tuettiin 
ja valvottiin tarjoilukeittiöiden ja 

kittiin uudet kalusteet. 

Myös hautaustoimessa investoi-
tiin. Sen käyttöön hankittiin uu-
si maataloustraktori. Lisäksi Har-
jun varikon pihaan rakennettavan 
polttoainekatoksen ja maa-aines-
siilon tarvikkeet hankittiin. Myös 
näiden asennus jäi vuodelle 2024. 
Harjun hautausmaan vanha ruu-
mishuone kunnostettiin. Samoin 
saatettiin loppuun vuonna 2022 
aloitettu Ristiinan hautausmaan 
vanhan leikkuuhuoneen kunnos-
tus. Rouhialan kappelin vainajien 
säilytystilan uudet kylmäkalus-
teet ja tilamuutokset suunnitel-
tiin, mutta hankintaa ei toteutet-
tu tarjoajien vähäisyyden vuoksi. 

laitoskeittiöiden käyttöä ja alue-
seurakuntien tarjoilujen järjestä-
mistä. Nettisivustolle lisättiin run-
saasti uusia kuvia helpottamaan ti-
lojen käytön ohjausta. Näistä saa-
tiin käyttäjiltä paljon positiivista 
palautetta. Alueiden keittiöiden 
peruspesut ja huollot jäivät vähäl-
le. Ruunaniemen ruokapalveluis-
ta kerättiin käyttäjiltä palautetta. 
Palautteen perusteella palvelun si-
sältöä tarkennettiin. Seurakunnan 
ostopalveluna toteutettu siivous-
työ ei aina kohdannut tarvetta pi-
toihin vuokrattavien tilojen koh-
dalla ja tästä aiheutui vakituiselle 
henkilökunnalle lisätyötä. 

Peruskeittiötyöhön ruuhkahuip-
puihin ja äkillisiin sijaistamisiin 
oli haasteellista saada sijaisia ja li-
sätyövoimaa alan työvoimapulan 
tähden, kunnes sijaistilanne para-
ni syksyllä. Eläköityneen emän-
nän tilalle rekrytoitiin keväällä 
uusi emäntä henkilöstöstrategian 
mukaisesti.
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Metsätalous
Mikkelin tuomiokirkkoseurakun-
nan metsäpinta-ala kasvoi mer-
kittävästi Puumalan seurakunnan 
liityttyä Mikkelin tuomiokirkko-
seurakuntaan vuoden 2023 alus-
ta lukien. Kokonaismaanomistus 
on nyt noin 4300 hehtaaria. Met-
sämaan osuus tästä on noin 4100 
hehtaaria. Puumalan seurakunnan 
yhteistyökumppani oli ollut Mhy 
Etelä-Savo samoin kuin Mikke-
lin tuomiokirkkoseurakunnankin. 
Yhteistyön laajeneminen met-
sänhoitoyhdistyksen kanssa su-
jui näin ollen hyvin vaivattomasti. 
Metsiä hoidettiin metsäsuunnitel-
mien mukaisesti.  

Ympäristövastuu 
Seurakunnan vahva ympäristö-
työ on jatkunut. Kokonaiskirkon 
tavoite hiilineutraaliudesta vuo-
teen 2030 mennessä on jo seura-
kunnassamme saavutettu ja arki-
päivää. Seuraavia asioita halutaan 
nostaa esille toimintavuodesta.  

Hautaustoimessa jatkettiin 2022 
aloitettua ja alustavasti valmistu-
nutta hautausmaiden kulttuurihis-
toriallisten arvojen inventointia 
hautausmailla. Tuota tehtävää täy-
dennettiin kesällä 2023, ja syksyl-
lä raportti valmistui. Raportti Suo-
menniemen ja Ristiinan inventoi-
duista muistomerkeistä ja esitys 

Vuoden 2023 aikana myytiin vii-
si leimikkoa. Ne sijaitsivat Hau-
kivuorella Pappilan ja Jokelan ti-
loilla, Harjunmaassa Kavoharjun 
tilalla, Kokkomäen ja Säynejär-
ven tiloilla Puumalassa sekä tilal-
ta Koski Pieksämäellä. Mittaus-
todistusten mukaan ainespuuta 
luovutettiin 6992 kuutiometriä. 
Tästä tukkipuun osuus oli 3742 
kuutiometriä ja kuitupuun osuus 
3250 kuutiometriä. Lisäksi luovu-
tettiin energiarankaa ja hakkuu-
tähteitä. Tilastoiduista hakkuis-
ta päätehakkuita oli 18,9 hehtaa-
ria ja harvennuksia 24,0 hehtaaria. 
Lisäksi ylispuuhakkuuta tehtiin 
0,7 hehtaarilla.  Myytyjen leimi-
koiden hakkuut ovat osittain kes-

kulttuurihistoriallisesti arvokkai-
den seurakunnalle palautuneiden 
muistomerkkien säilyttämisestä 
valmistuivat myös syksyllä 2023. 

Susiniemen leirikeskuksen keit-
tiötoimi voitti Luomu SM-23 kil-
pailun. Voitto tuli jo neljättä ker-
taa. Leirikeskuksen käyttöön otet-
tu aurinkovoimala on toiminut hy-
vin, ja sen tuottoa on voitu myy-
dä uloskin. 

Luomuelintarvikkeiden käyttö on 
lisääntynyt muuallakin kuin Susi-
niemen leirikeskuksessa. Keskus-
tan ruokapalveluissa on luomue-
lintarvikkeiden käyttöaste nous-
sut vuoden 2023 aikana 17 %.  

ken, joten merkittävä osa vuoden 
2024 puunmyyntituloista kertyy 
jo myydyistä leimikoista. 

Metsänhoitotöitä tehtiin myös 
paljon. Taimikon varhaishoito-
ja ja taimikonhoitoja tehtiin 65,6 
hehtaarilla, uudistusalojen muok-
kauksia 15,0 hehtaarilla ja istu-
tuksia sekä kylvöjä 16,2 hehtaaril-
la. Lisäksi hakkuiden ennakkorai-
vauksia tehtiin 35,8 hehtaarilla.

Kokonaisuudessaan luomun käy-
tössä olemme hyvänä esimerkki-
nä muille seurakunnille.




